
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Dizajn a estetická kvalita mestského a vidieckého prostredia.  
Design and Aesthetics of Urban and Rural Areas.                        
Bratislava, ROAD 2001.301 s., obr., fot., text slov. a angl.              
Autoři příspěvků zastávají názor, že metodiku prostorového pláno−
vání je třeba obohatit o emocionální a estetický rozměr. Užité
umění jako projev designu by se mělo stát součástí každodenního
života.            
13 817                                                                                          

Priestorové plánovanie, etika a náboženstvo. 1. díl.                     
Planning, Ethics, and Religion.                                                      
Bratislava, ROAD 2002. 176 s., obr., pl., lit.                                   
Publikace se snaží o integraci filozofického, náboženského a so−
ciálního aspektu do prostorového plánování tak, aby bylo nejen
racionální, ale také respektovalo místní komunitu i estetické a mo−
rální hodnoty.    
13 818/1                                                                                       

Priestorové plánovanie, etika a náboženstvo. 2. díl.                     
Planning, Ethics, and Religion.                                                      
Bratislava, ROAD 2002.229 s., obr., lit.                                         
Publikace se snaží o integraci filozofického, náboženského a so−
ciálního aspektu do prostorového plánování tak, aby bylo nejen
racionální, ale také respektovalo místní komunitu i estetické a mo−
rální hodnoty.    
13 818/2                                                                                       

AHLKE, Brigitte                                                                         
Transnational cooperation in the field of spatial development –
INTERREG III B programmes adopted.                                     
Transnacionální  spolupráce na poli územního rozvoje – schválení
komplexu programů INTERREG III B.                                          
Research News 2002, č. 1, s. 3–4, 1 tab., 1 mp.                               
Program Interreg III B s německou účastí má za úkol manažery
projektu informovat o vhodných plochách, o opatřeních na pomoc
transnacionálním projektům, o postupech žádání a schvalování,
o kontaktech atd.                                                                           

ANDRLE, Alois                                                                           
Budoucnost prostorového plánování.                                           
Veř. správa 2002, č. 31, s. 24−25, 2 fot.                                          
Úkoly a formy prostorového plánování v etapě přeměny světového
společenství od stadia průmyslové a vědecké společnosti ke spo−
lečnosti služeb.                                                                     

BLAŽEK, Bohuslav                                                                    
Budoucnost sice není přítomna, ale můžete ji zahlédnout.           
ERA 2002, č. 5, s. 39–44, 21 obr.                                                  
Participativní prognózování je nástroj, který si naši urbanisté zatím
neosvojili. Příklad prognózování Chebska jako celku v dialogu
s místními obyvateli. Metoda od problémových fotografií k zfor−
mování prognózy.     

KORYČÁNEK, Rostislav                                                            
Architektura je rámec pro lidskou vzájemnost.                           
ERA 2002, č. 5, s. 31–33, 8 obr.                                                    
Rozhovor s akad. arch. Josefem Horným o zkušenostech z projek−
tu v Austrálii, porovnání s projektováním v ČR, např. projekt na
nízkoenergetický dům, dům v Rudníku či na jiných místech České
republiky.                                                                                     

LOUBIERE, Antoine                                                                  
Aménageurs, qui etes−vous?                                                        
Developeři, kdo vlastně jste?                                                         
Urbanisme 2002, č. 326, s. 37, 1 obr.                                             
Urbanisté a developeři nabyli na významu. Úvodní stať otevírá sérii
následujících 8 článků o workshopech a konkrétních realizacích.     

MACKIE, Drew                                                                          
A tale of three cities.                                                                    
Pohádka o třech městech.                                                              
Landscape Design 2002, č. 313, s. 54–56, 2 obr., 1 pl.                     
Projektant, architekt a plánovač vidí své představy konkrétních rea−
lizací každý ze svého zorného úhlu. Jejich úlohy je třeba přesně
vymezit, aby týmová práce byla efektivnější.                                  

MARTIN, Corinne – PAQUOT, Thierry                                     
Anthony Sutcliffe.                                                                       
Anthony Sutcliffe.                                                                         
Urbanisme 2002, č. 326, s. 69–76, 5 obr.                                        
Architekt Anthony Sutcliffe (*1942) srovnává francouzské a an−
glické pojetí urbanismu. Profesor−urbanista dává přednost Paříži.     

MAUMI, Catherine                                                                     
Broadacre City. Projet territorial de Frank Lloyd Wright 
(1867 (?)–1959).                                                                           
Broadacre City. Územní projekt Franka Lloyda Wrighta 
(1867 (?)–1959).                                                                           
Urbanisme 2002, č. 326, s. 85–90, 3 obr.                                        
Americký architekt Frank Lloyd Wright zamýšlel projekt moderní−
ho města zahrnující to nejlepší z města a venkova. Prostor a demo−
kratický princip měl být realizován i lidskými rozměry a rozvrže−
ním.                                                                                             

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 1    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



MOOS, Stanislav von                                                                  
Der 11. September und das Bild der Architektur.                       
11. září a obraz architektury.                                                          
Baumeister 2002, č. 9, s. 70–77, 19 obr.                                         
Teroristický útok 11. 9. 2001 na WTC byl vypočítaný na efekt.
Architektura a terorismus využívají podobných obrazů, aby se
podle autora zviditelnily. Někteří umělci spatřují – scestně – v hrů−
ze krásu.                 

OBERSTEIN, Ivo – CACH, Jan                                                  
Názvosloví urbanismu a územního plánování.                             
Praha, ČVÚT a Fakulta architektury 2001.59 s.                               
Výkladový slovník termínů, používaných v současnosti v urba−
nismu a územním plánování. Základní pojmy: urbanismu, ÚP
a výstavby; ÚP a výstavby v současném právu a podrobnější urba−
nistická terminologie.          
13 813, SPK 5601                                                                         

PRELOVŠEK, Damjan                                                               
Josip Plečnik. Život a dílo.                                                          
Šlapanice, ERA group 2002.376 s., čet. obr., rejstř.                         
Monografie slovinského architekta evropského významu, který pů−
sobil nejen v Lublani, Vídni, ale také v Praze, a to jako architekt na
Pražském hradu.                                                              
13 819                                                                                          

SMOLA, Josef                                                                             
Projektování dřevostaveb v České republice.                              
ERA 2002, č. 5, s. 49–53, 7 obr.                                                    
Nedostatky v projektu a při realizaci jsou u dřevostaveb existenční
záležitostí. Nároky na projektovou dokumentaci, specifika projek−
tování. Obvyklá citlivá místa při projektování a realizaci dřevosta−
veb.                                                                                              

SRŠŇOVÁ, Milena                                                                      
Na úvod k tématu „sociální prostor“.                                          
Stavba 2002, č. 4, s. 32–33, 1 obr.                                                  
Úvodní článek k celé sérii příspěvků na téma „sociální prostor“.
Další články jsou až do strany 75 např. platformy a plošiny, náměs−
tí měst v  ČR, městský mobiliář, regenerace sídlišť, obraz města po
25 letech.                                                                                      

STEINMANN, Martin                                                                 
Form und Dauer. Notizen zum architektonischen Denken von
Roger Diener.                                                                              
Forma a trvání. Poznámky k architektonickému myšlení Rogera
Dienera.                                                                                       
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č.7/8, s. 16–21, 5 obr.                      
Roger Diener je švýcarský architekt vycházející z teze Adolfa
Loose: „Jak jsme oblečeni moderně? Když jsme co nejméně nápad−
ní.“ Loos zdánlivě mluví proti tvaru a trvání, Dienerovy budovy
jsou robustní, trvalé.                                                                      

UPTON, Robert                                                                          
Planning praxis. Ethics, values and theory.                                 
Praxe plánování. Etika, hodnoty a teorie.                                        
Town Plan. Review 2002, č. 3, s. 253–269, lit.                                
Plánování je nutno chápat v zásadě jako etiku prostoru, jako formu
aplikované etiky.                                                                           

VŠETEČKA, Petr                                                                       
Obrana modernismu. 2. část. Rozhovor s architektem Emilem
Přikrylem, profesorem na Škole architektury AVU Praha.         
ERA 2002, č. 5, s. 54–56, 6 obr.                                                    
Rozhovor o působení arch. Přikryla na škole, vzdělávání architek−
tů, jeho názory a vztah k některým architektům a Japonsko jako
zdroj moderní architektury.                                                            

2. Samospráva obcí, právní předpisy
v územním plánování      

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 30. Vybrané zákony v působ−
nosti Ministerstva pro místní rozvoj. Anglická a česká
verze.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2002.60 s.                              
Zákon č. 159/199 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblas−
tech cestovního ruchu, zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionál−
ního rozvoje, zákon č. 260/1992 Sb., o výkonu povolání autorizo−
vaných architektů.   
SPK 5596                                                                                     

Návrh zásad evropské regionální samosprávy.                            
Veř. správa 2002, č. 39, příl. s. III–V                                             
Navrhované zásady společné všem modelům, které mohou vytvořit
základ právního dokumentu, aplikovatelný pro všechny státy, je−
jichž přáním je ustanovit nebo reformovat demokratickou regionál−
ní úroveň vlády.            

Pět let od ničivých povodní na Moravě a aktuální připravenost
ČR na možné povodňové události podobného rozsahu.               
Zprav. MŽP 2002, č. 8/9, s. 2–6, 1 mp., 1 obr., 2 tab.                      
Zhodnocení připravenosti ČR na povodně a systém opatření přija−
tých na ochranu obyvatelstva od roku 1997. Nové zákony a předpi−
sy, finanční zabezpečení likvidace škod, program prevence, územ−
ní plánování zátopových území.                                                     

BAKOWSKI, Tomasz                                                                 
Rozhodnutí o podmínkách zástavby a územním hospodaření.     
Varšava, Právnické vydavatelství 2001. Nestr.                                
Právní základy rozhodnutí a předmět rozhodnutí o podmínkách
zástavby a územním hospodaření. Předmět rozhodnutí, subjekty
spojené s rozhodnutím, procedurální aspekty rozhodnutí a otázky
závaznosti rozhodnutí.   
SPK 5595                                                                                     

FRUMAROVÁ, Kateřina                                                            
Formy spolupráce obcí podle zákona o obcích. 1. část.                
Veř. správa 2002, č. 38, s. 12 a 21, 1 fot.                                        
Spolupráce mezi obcemi je možná na základě smlouvy uzavřené
ke splnění konkrétního úkolu, smlouvy o vytvoření dobrovolného
svazku obcí a prostřednictvím právnických osob založených podle
obchodního zákoníku.        

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 2    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



FRUMAROVÁ, Kateřina                                                            
Formy spolupráce obcí podle zákona o obcích. 2. část.                
Veř. správa 2002, č. 39, s. 12 a 22, 2 fot.                                        
Obsah a náležitosti stanov jako přílohy smlouvy o vytváření dob−
rovolného svazku obcí. Zakládání právnických osob podle obchod−
ního zákoníku. Náležitosti smlouvy o vzájemné (i přeshraniční)
spolupráci.           

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Kdo je povinen rozhodovat a jednat.                                           
Moderní obec 2002, č. 9, s. 22                                                       
Jak v praxi řešit kolizní ustanovení zákona o zadávání veřejných
zakázek a zákona o obcích. Kompetence obecního zastupitelstva,
rady obce a starosty.                                                              

HEGER, Vladimír                                                                       
Jak se žije v odděleném modelu.                                                  
Veř. správa 2002, č. 32, s. 24, 1 fot.,1 mp.                                      
Průběh reformy veřejné správy a činnost nově vzniklých krajských
samo− správ na Slovensku. Oddělení státní správy a samosprávy na
místní i regionální úrovni a některé další rozdíly oproti správní
praxi v České republice.                                                          

HEGER, Vladimír                                                                       
Území není pro rozvoj města dostatečné. První zastavení s bra−
tislavským primátorem Josefem Moravčíkem.                            
Veř. správa 2002, č. 32, s. 25, 2 fot.                                               
Roztříštěná forma správy hlavního města Bratislavy, členěného na
autonomní části, je nevýhodná zejména v oblasti investic. Rozdíly
v územní správě oproti Praze. Postavení Bratislavy v mezinárod−
ních vztazích.              

KEKKONEN, Sirpa                                                                    
Finsko: nový model strategického řízení.                                     
Veř. správa 2002, č. 39, příl. s.V–VIII, 2 tab., 1 gr.                         
Nový model řízení veřejné správy ve Finsku, vycházející z vyváže−
ných ukazatelů a sledující dosažení vyváženého úspěchu a jeho
využití ve správní praxi.                                                             

KOMÁRKOVÁ, Karla                                                                
Financování druhé fáze reformy. Na obce přechází téměř tři−
náct tisíc funkčních míst.                                                             
Obec a finance 2002, č. 4, s. 18–19, 2 tab., 1 fot.                            
Ve 2. fázi reformy územní veřejné správy, která začne v lednu
2003, bude přesunuto velké množství činností v oblasti státní sprá−
vy a dojde k převodu zřizovatelských funkcí u 659 organizací
poskytujících služby.                                                                     

KUŽVART, Ladislav                                                                  
Aktuálně k změnám ve veřejné správě.                                       
Moderní obec 2002, č. 8, s. 17                                                       
Po přijetí základních zákonů k realizace II. fáze reformy územní
veřejné správy Parlamentem ČR začíná intenzivní realizace kon−
krétních kroků, které zajistí změny v uspořádání územní veřejné
správy.                                                                                         

MATES, Pavel                                                                             
Delikty ve stavebním zákoně.                                                      
Stavitel 2002, č. 8, s. 63–64                                                           
Případy postihu při porušení povinnosti ohlášení stavby; činnosti
bez územního rozhodnutí nebo v rozporu s ním či jím zakázané;
stavby bez stavebního povolení či užívání stavby bez kolaudačního
rozhodnutí.                                                                                   

POLIÁN, Milan                                                                           
Dobrá správa a soudní řízení správní.                                         
Veř. správa 2002, č. 32, s. 12 a 21                                                  
Realizace správního soudnictví na základě soudního řádu správní−
ho (zákon č. 150/2002 Sb.) povede k prohlubování dobré správy
v našem právním státě, která bude respektovat principy ústavnosti
a legality.                                                                                     

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Postup nebude jen otázkou odpracovaných let. Znalosti stát−
ních zaměstnanců budou ověřovány a hodnoceny.                      
Veř. správa 2002, č. 33, s. 8–9, 1 fot.                                             
Rozhovor s Petrem Šimerkou, 1. náměstkem ministra práce a so−
ciálních věcí, o postupné aplikaci zákona č. 218/2002, o službě stát−
ních zaměstnanců ve správních úřadech a jejich odměňování.          

ŠTENGLOVÁ, Ivana                                                                  
Soubor předpisů soukromého stavebního práva.                         
Staveb. právo 2001, č. 6, s. 7–160                                                  
Výběr předpisů, které upravují soukromoprávní vztahy ve výstav−
bě tj. vybrané partie občanského a obchodního zákoníku a zákona
o zadávání veřejných zakázek.                                                       

TESAŘ, Luděk                                                                            
Ústřední správa a počet pracovních míst. Nárůst pracovníků
na ministerstvech je téměř desetiprocentní.                                 
Obec a finance 2002, č. 4, s. 20–21, 2 tab.                                      
Moderní pojetí státní správy vyžaduje strukturální změny organiza−
ce práce v ústředních orgánech státní správy. Prvním krokem je
zmapování změn počtu pracovních míst na ministerstvech a Úřadu
vlády.                                                                                           

TOMÁNKOVÁ, Jaroslava – TOMÁNEK, Jiří                            
K návrhu zákona o stavebním řádu.                                           
Stavitel 2002, č. 8, s. 62                                                                
Současná podoba stavebního zákona a odborná diskuse ke změně
stavebního řádu. Návrh změn zákona tak, aby co nejlépe chránil
zájmy veřejné, co nejméně omezoval zájmy jednotlivce a byl pře−
hledný a srozumitelný.                                                                  

WIDEMANNOVÁ, Marie                                                           
Evropský čas shody o postavení regionů jako subnárodních
jednotek správy dosud nenastal. 13. konference evropských
ministrů odpovědných za místní a regionální správu (Helsinky,
26.–28. června 2002).                                                                   
Veř. správa 2002, č. 39, příl. s. I–II                                                
Příprava vhodného právního dokumentu o základních koncepcích

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 3    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



a zásadách regionální samosprávy formou závazné mezinárodní
smlouvy nebyla konferencí Rady Evropy v roce 2002 v Helsinkách
uzavřena.                                                                                      

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

City−to−city cooperation.                                                              
Habitat Debate 2002, č. 3, s. 1–3                                                    
Spolupráce „Město městu“.                                                            
Habitat Debate 2002, č. 3, s. 1–3                                                    
Důležitost spolupráce mezi městy na celém světě pro výměnu zku−
šeností s řešením všech problémů roste. Globální problémy vyrů−
stají z lokálních kořenů. OSN bude při těchto tendencích nápomoc−
na.                                                                                                

CITYNET: Building partnerships through city−to−city coope−
ration.                                                                                         
Budování partnerství prostřednictvím spolupráce mezi městy.          
Habitat Debate 2002, č. 3, s. 7–8                                                    
CITYNET je organizace na pomoc řešení problémů měst v globa−
lizujícím se světě. Zde se jedná především o Vietnam a sousedící
teritoria.                                                                                       

Eckpunkte zur Aktivierung und Eingliederung von Langzei−
tarbeitslosen.                                                                               
Úhelné kameny pro aktivizaci dlouhodobě nezaměstnaných a jejich
zařazení do pracovního procesu.                                                     
Städtetag 2002, č. 7/8, s. 49–51                                                      
Hlavní výbor Německé státní rady vypracoval opatření finančního,
sociálního a aktivizačního charakteru na zařazení dlouhodobě neza−
městnaných opět do pracovního procesu.                                        

BECKER, Heidede                                                                      
Kongressbericht: Die soziale Stadt – Zusammenhalt, Sicher−
heit, Zukunft.                                                                              
Zpráva z kongresu: Sociální město – soudržnost, bezpečnost, bu−
doucnost.                                                                                         
Difu−Berichte 2002, č. 2, s. 24–25, 3 obr.                                          
Konference (7.− 8. 3. 2002) v SRN se zabývala problémy městských
čtvrtí vyžadujících zvláštní sociální péče. Program „Sociální město“
má význam pro obnovu města a městské politiky.                              

BEDFORD, Tracey – CLARK, Judy – HARRISON, Carolyn     
Limits to new public participation practices in local land use
planning.                                                                                     
Hranice nové praxe participace veřejnosti při místním plánování
využití ploch.                                                                                
Town Plan. Review 2002, č. 3, s. 311–331, 1 gr., lit.                       
Při plánování využití ploch v místě je nutno zvýšit důvěru občanů
v občanské instituce. Vychází se ze zkušeností veřejnosti při nové
praxi participace, která zůstává ohlasem mocenských struktur.
Nedůvěra trvá.         

BEDNÁRIK, Tomáš                                                                    
Drug addiction and quality of life in Slovakia: Some geograp−
hical aspects.                                                                               
Drogová závislost a kvalita života na Slovensku: geografické
aspekty.                                                                                        
Mor. Geogr. Reports 2002, č. 1, s. 48–56, lit., 1 tab., 2 mp., 5 gr.     
Problematika drogové závislosti sociologie, medicíny, kriminolo−
gie, psychologie a humánní geografie. Prostorová diferenciace na
Slovensku umožňuje identifikaci ohrožených skupin obyvatelstva.   

BEYER, Wolf – ZUPP, Wieland                                                 
Langfristige Bevölkerungsentwicklung Brandenburger Städte
bis zum Jahre 2040.                                                                     
Dlouhodobý vývoj populace braniborských měst až do roku 2040.   
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 2, s. 89–99, 5 tab., 14. gr.      
Výzkum demografických trendů ve 25 braniborských městech nad
20 000 obyvatel s ohledem na bytovou výstavbu a trh práce uka−
zuje budoucí drastické změny věkové struktury ve městech bývalé
NDR.                       

BUCHER, Hansjörg                                                                    
Die EU−Osterweiterung und ihre Wirkung auf die internatio−
nalen Zuwanderungen nach Deutschland.                                   
Rozšíření EU na východ a jeho vliv na přistěhovalectví na meziná−
rodní úrovni do Německa.                                                             
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 799–805, 4 tab., 1 mp.           
Očekávaná imigrace z nových členských zemí do starých závisí
vedle ekonomických faktorů na demografických charakteristikách
dotyčných obyvatel, což bude mít pro SRN příznivé i nepříznivé
důsledky.                     

FINKA, Maroš                                                                            
Interdisciplinárne aspekty vývoja priestorovej kvality systé−
mov osídlenia.                                                                              
Interdisciplinary Aspects of Spatial Quality Development in Settle−
ment Systems.                                                                               
Bratislava,ROAD 2001. 165 s., gr., mp., tab., text slov. a angl.        
Cílem publikace je rozšířit teoretické znalosti, nutné pro pochope−
ní zákonitostí prostorové kvality systémů osídlení a dynamiky
jejich vývoje. Poznatky jsou východiskem pro udržitelnost rozvoje
těchto systémů. 
13 816                                                                                          

GORZELAK, Grzegorz                                                              
Regional development in Central Europe and European inte−
gration.                                                                                        
Regionální rozvoj ve střední Evropě a evropská integrace.               
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 743–749, 5 tab., 1 mp., 1 gr.  
Rozsáhlé změny ekonomických paradigmat mají významný vliv na
regionální rozvoj. Výsledkem bude rostoucí polarizace a segmenta−
ce, jež bude regionální politikou ovlivňována jen málo.                   

GULLBRING, Leo                                                                      
Le „modele suédois“ réhabilite l'utopie communautaire.            
„Švédský model“ rehabilituje utopické představy o soužití v kolek−
tivních domech.                                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 341, s. 58–63, 18 obr., 3 pl.             
Ve Švédsku přibývá bytů pro seniory. Ty jsou přizpůsobeny jejich
potřebám, ale zvyšují izolaci. Idea 30. let 20. století – bydlení
v kolektivních domech − může tento závažný problém řešit.             

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 4    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



HEINZ, Werner – LANGEL, Nicole                                           
Komunnale Entwicklungspartnerschaften.                                  
Partnerství v rozvoji obcí.                                                              
Difu−Berichte 2002, č. 2, s. 16–18, 1 tab.                                        
Kooperace a koordinace mezi obcemi, městy a organizacemi na
domácí i mezinárodní úrovni musí být zefektněna i působením stát−
ních plánovacích a právních nástrojů. Mají však menší význam, než
je jim připisován.  

HENCKEL, Dietrich                                                                   
Alles zu jeder Zeit? Die Städte auf dem Weg in die kontinuier−
liche Aktivität.                                                                             
Všechno vždy? Města na cestě k trvalé aktivitě.                              
Difu−Berichte 2002, č. 2, s. 12–15, 3 tab.                                        
Život městských obyvatel přináší s hektikou práce, dopravy apod.
změny v požadavcích na služby, ekonomiku a volný čas. K tomu
přispívá i propojení měst sítěmi v mezinárodním měřítku.                

KOHÁK, Erazim                                                                         
Průvodce po demokracii. Vzpomínky z amerického života,
naděje z pražského návratu.                                                        
Praha, Sociologické nakladatelství 2002.160 s., obr.                        
Česko−americký pohled na demokracii, která je spoluutvářena
občanskými postoji v každodenním životě. (Učebnice pro střední
školy).                                                                                
13 805                                                                                          

KRETSCHMEROVÁ, Terezie                                                    
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2001 
(ze Zprávy ČSÚ).                                                                         
Demografie 2002, č. 3, s. 157–170, 9 tab., 4 gr., lit.                        
Analýza základních trendů ve vývoji obyvatelstva v roce 2001
pomocí demografických charakteristik: počet obyvatel, věkové slo−
žení, sňatečnost, rozvodovost, plodnost, úmrtnost, migrace.       

KRZEMINSKI, Adam                                                                
Polen auf dem Weg in die Europäische Union – nicht nur eine
Innenansicht.                                                                               
Polsko na cestě do Evropské unie – pohled nejen zevnitř.                
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 683–690                               
Po přistoupení k Evropské unii Polsko zmodernizuje stát, ekono−
miku, státní správu, vzdělání a společnost. I přes obavy o národní
identitu vyjde země ze slepé uličky a předá EU zkušenosti s konfe−
derativními státními strukturami.                       

LOEW−PELLEN, Frédérique                                                      
Les grandes migrations des retraités européens.                          
Rozsáhlé migrace evropských penzistů.                                          
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 341, s. 54–57, 7 mp.                        
Evropa je „poloostrov starých lidí“ v oceánu mladých. Senioři se
stěhují převážně do Bretaně, Normandie a jižní Anglie. To vyžadu−
je i přizpůsobení obchodu, bydlení a služeb pro případ jejich nemo−
houcnosti.                           

MEYER, Bernd                                                                           
Bildung, Kultur und Sport als Titel eines Leitbildes. Leipzig
war wichtiger Zwischenschritt.                                                    
Vzdělávání, kultura a sport jako součást jednoho modelu. Lipsko
bylo důležitým mezistupněm.                                                         
Städtetag 2002, č. 7/8, s. 14–17, 2 obr.                                           
Města budoucnosti (rozhodnutí v Lipsku) musí občanům nabídnout 

posílení demokracie, podporu integrace, participaci a převzetí
odpovědnosti v možnostech sportu, kultury a vzdělání. Občané zís−
kají zkušenosti.                          

MORAVOVÁ, Jiřina – POZDNJAKOVÁ, Irina                         
Některé pohledy na strukturu spotřeby domácnosti.                   
Statistika 2002, č. 8/9, s. 277–286, 12 tab., res.                               
Doplňuje materiál „Analýza cenového vývoje ...“  a článek viz Sta−
tistika č.10/2001, s. 404–414. Jeho účelem je posoudit strukturální
změny ve výdajích domácností v dlouhodobém vývoji.                   

PLAMETZBERGER, Henriette                                                  
Wirksame Hilfe für die Schwächsten.                                          
Účinná pomoc pro nejslabší.                                                          
Perspektiven 2002, č. 5, a. 13–14                                                   
V roce 2001 byla zavedena finanční výpomoc – příspěvek na byd−
lení pro sociálně slabé občany. Tato pomoc je dostupná více lidem,
ale je nutná větší informovanost.                                                    

SRB, Vladimír                                                                             
Populační vývoj a populační politika České republiky.               
Demografie 2002, č. 3, s. 198–201, 2 tab., lit.                                 
Nová demografická historie naší země se píše od roku 1945.
Populační vývoj v letech 1945–2001 a opatření státu ke zlepšení
situace. Projekce obyvatelstva ČR do roku 2030, popř. 2050
vypracoval Český statistický úřad.                         

STRUBELT, Wendelin                                                                
Nachhaltige Entwiclung – ein Thema auf allen räumlichen
Ebenen.                                                                                       
Udržitelný rozvoj – téma na všech prostorových úrovních.              
Inform. Raumentw. 2002, č.1/2, s. 101–110                                    
Udržitelnost vyžaduje zapojení etických nároků i aspektů prosazo−
vání moci do základních principů společnosti; tento nový pojem
totiž existuje dlouhodobě v tradici společensko−ekologického myš−
lení.                                     

WITTE, Gertrud – GEIGER, Christian                                      
Eine Beziehung, die neu bestimmt werden muss. Die Stadt, die
Bürger und die Wirtschaft.                                                         
Vztah, jejž je nutno nově definovat: město, občané a hospodářství.
Städtetag 2002, č.7/8, s. 10–13, 1 obr.
Spolupráci občanů s městskou správou nelze nařídit předpisem. Je
však žádoucí a nutná i v ekonomické oblasti, je tedy nutno najít
způsob, jak ji podporovat.

ZUKAL, Jiří                                                                                
OECD ve světle čísel.                                                                   
Veř. správa 2002, č. 38, s. 24–25, 3 tab., 1 fot.                                
Hospodářská vyspělost, průměrný růst HDP v letech 1992–2001,
míra inflace, míra zaměstnanosti a výdaje na školství, vědu
a výzkum v členských zemích OECD.                                            

4. Přírodovědní východiska ÚP                           

JANICH, Helmut                                                                        
The spatial monitoring system of the BBR.                                 
Systém na monitorování území vypracovaný Spolkovým úřadem
pro výstavbu a regionální plánování.                                              

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 5    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Research News 2002, č. 1, s. 5–6                                                   
Průběžný monitorovací systém pro německé regiony, okresy a obce
má napomáhat územnímu rozvoji. Vytvářením map na základě sta−
tistických údajů zachytí přítomný i prognózovaný stav. 

KUBÁT, Jan                                                                               
Předběžná souhrnná zpráva o hydrometeorologické situaci při
povodni v srpnu 2002.                                                                 
Vod. hospod. 2002, č. 8, s. 232–236, 13 obr., 2  gr.                         
Meteorologická a hydrologická situace, seznam řek a obcí (výčet je
neúplný), ve kterých došlo v srpnu 2002 k dosažení nebo překroče−
ní 3. stupně povodňové aktivity. Vývoj povodně na Vltavě v Praze
a na Labi.                                                                                     

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Krev Chebu.                                                                                
ERA 2002, č. 5, s. 34–38, čet. obr.                                                 
Výstava a veřejná prezentace „Studie revitalizace Poohří“ v Chebu.
Nejzásadnějšími problémy byly dopravní infrastruktura, kontami−
nace prostředí nevhodnými aktivitami a majetkoprávní poměry
v území.                    

Návrh zásad evropské regionální samosprávy.                            
Veř. správa 2002, č. 39, příl. s. III–V                                             
Navrhované zásady společné všem modelům, které mohou vytvořit
základ právního dokumentu, aplikovatelný pro všechny státy,
jejichž přáním je ustanovit nebo reformovat demokratickou regio−
nální úroveň vlády.            

Nová regionální politika.                                                             
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2002.91 s., fot., gr., tab.         
Příprava České republiky na vstup do Evropské unie; regionální
politika (Program obnovy venkova a programy pro regiony); územ−
ní plánování (historie, odpovědnost, nástroje); bytová politika
(podpora bytové výstavby, modernizace); cestovní ruch (podpora
a propagace).  
SPK 5590                                                                                     

Stadt – Staat – Region. Regionale Zusammenarbeit im Bereich
der norddeutschen Stadtstaaten Bremen und Hamburg.             
Město – stát – region. Spolupráce mezi regiony v oblasti severoně−
meckých statutárních měst Brémy a Hamburk.                                
Nachrichten ARL 2002, č. 2, s. 1–3                                                
Résumé výzkumných výsledků prezentovaných na kolokviu uka−
zuje na rostoucí význam širší regionální spolupráce, také v oblasti
města a jeho zájmového území. Hledají se cesty k optimalizaci této
spolupráce.                                                 

ADAM, Brigitte                                                                           
Siedlungsstrukturelle Qualitäten regional gestalten – Voraus−
setzung für eine nachhaltige Entwicklung.                                  
Vytváření kvalit sídelních struktur v regionech – předpoklad udrži−
telného rozvoje.                                                                            

Inform. Raumentw. 2002, č.1/2, s. 21–29, 2 mp., 1 obr.                   
Kvalita sídelních struktur musí být motivována konkurenceschop−
ností mezi regiony všech typů a sídly všech velikostí. Územní plá−
nování musí sjednotit ekologická, společenská a ekonomická krité−
ria projektů.      

AHLKE, Brigitte                                                                         
Transnational cooperation in the field of spatial development –
INTERREG III B programmes adopted.                                     
Transnacionální spolupráce na poli územního rozvoje – schválení
komplexu programů INTERREG III B.                                               
Research News 2002, č. 1, s. 3–4, 1 tab., 1 mp.                                    
Program Interreg III B s německou účastí má za úkol manažery pro−
jektu informovat o vhodných plochách, o opatřeních na pomoc trans−
nacionálním projektům, o postupech žádání a schvalování, o kontak−
tech atd.       

ANTALOVSKY, Eugen                                                              
Europaregion. Eine Vision nimmt Gestalt an.                             
Evropský region. Vize nabývá podoby.                                           
Raum und Ordnung 2002, č. 3, s. 14–16, 9 obr., 3 mp,                    
ČR, Rakousko, Slovensko a Maďarsko by v okolí svých hranic
mohly vytvořit základ pro rozvoj v centrální Evropě jako model pro
fungování rozšířené Evropy. Je nutno najít společné cíle a poten−
ciály rozvoje.      

BECKER, Karl G.                                                                       
Regionalmanagement Österreich: Netzwek zur Höherqualifizi−
erung.                                                                                          
Regionální management v Rakousku: Síť ke zvyšování kvalifikace.  
Raum und Ordnung 2002, č. 2, s. 4–6, 4 obr., 2 mp., 1 tab.              
Regionální management je povolání, jehož vykonavatelé musí
mít kvalifikaci zahrnující širokou škálu schopností, dovedností
a znalostí (od vypracování strategií až po praktickou implemen−
taci).                                                                                       

BEYER, Wolf – ZUPP, Wieland                                                 
Langfristige Bevölkerungsentwicklung Brandenburger Städte
bis zum Jahre 2040.                                                                     
Dlouhodobý vývoj populace braniborských měst až do r. 2040.       
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 2, s. 89–99, 5 tab., 14. gr.      
Výzkum demografických trendů ve 25 braniborských městech nad
20 000 obyvatel s ohledem na bytovou výstavbu a trh práce ukazu−
je budoucí drastické změny věkové struktury ve městech bývalé
NDR.                                                                      

DILLER, Christian                                                                     
Zwischen Netzwerk und Organisation. Die Dynamik der Ver−
stetigung regionaler Kooperationen.                                            
Mezi sítí a organizací. Dynamické dosažení kontinuity v regionál−
ní kooperaci.                                                                                 
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 2, s. 146–154, lit., 1 gr.          
V posledním desetiletí se v SRN rozvinula spolupráce mezi regio−
ny, kterou je třeba udržet. Formy řízení mají různé slabiny i před−
nosti; bude zapotřebí reformy řízení.                                              

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 6    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



ELTGES, Markus                                                                       
Europäische Strukturpolitik im Zeichen der EU−Osterweiterung.   
Evropská strukturní politika ve znamení rozšíření EU na východ.     
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 727–736, 4 gr., 1 mp., 3 tab.  
Nárůst obyvatelstva EU bude vyžadovat zvýšené financování;
mnoho států vykazuje zaostalost. Strukturní fondy a jiná finanční
opatření musí přivést všechny členské státy na úroveň průměrné
evropské prosperity.                                                                  

GATZWEILER, Hans−Peter                                                       
Indikatoren und Best Practices einer nachhaltigen Siedlungs−
entwicklung. Erfahrungen und Ergebnisse aus dem BBR.          
Ukazatelé a nejlepší praktické zkušenosti s udržitelným rozvojem
sídel. Zkušenosti a výsledky dosažené Spolkovým úřadem pro
výstavbu a prostorové uspořádání.                                                  
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 91–99, 5 obr., 1 mp., 2 gr,            
Spolkový úřad pro výstavbu a prostorové uspořádání spatřuje
v implementaci nejlepších praktických zkušeností s rozvojem bydle−
ní a sídel (podle požadavků Agendy Habitat) svou klíčovou úlohu.  

GÖDDECKE−STELLMANN, Jürgen – MÜLLER, André –
SCHÖN, Karl Peter                                                                    
Einbindung des BBR in internationale Aktivitäten. Von Habi−
tat II über URBAN 21 nach Istanbul +5.                                     
Zapojení Spolkového úřadu pro výstavbu a prostorové uspořádání
do mezinárodních aktivit. Od Habitatu II přes URBAN 21 k Istan−
bulu +5.                                                                             
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 79–89, 2 obr.                            
Udržitelnost má v rámci mezinárodní spolupráce stále větší význam
pro rozvoj sídel. Úřad SRN pro výstavbu a prostorové uspořádání
vychází při integraci své činnosti z požadavků Habitat II, URBAN
21 a Istanbul +5.

HINRICHER, Martina                                                                
Regionale Auswirkungen der EU−Osterweiterung. Aktivitäten
des Bundes.                                                                                 
Regionální důsledky rozšíření EU na východ. Aktivity Spolku.        
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 713–717                               
Problémy jednotlivých zemí lze nyní řešit v rámci evropské spolu−
práce v oblasti prostorového uspořádání a rozvoje (dopravní infra−
struktura aj.), V rámci EUREG a INTERREG je nutno více zapojit
kandidátské země.                      

CHUM, Jiří                                                                                 
Povodně na Písecku.                                                                    
Veř. správa 2002, č. 38, s. 26–27, 5 fot.                                          
Rozhovor se Zdeňkem Prokopem, přednostou OkÚ v Písku o koor−
dinaci a fungování složek operujících při povodni. Škody v okrese
činí 1,9 mld. Kč, z toho v městě Písek 1,1 mld. Kč.                         

ILLNER, Michal                                                                         
Regional development in the Czech Republic before and after
the accession. Some speculative scenarios.                                   
Regionální rozvoj v České republice před přistoupení k EU a po
něm. Několik spekulativních scénářů.                                             

Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 751–756                               
V 90. letech 20. stol. byl územní a regionální rozvoj v České repub−
lice ovlivněn hlavně politickou, ekonomickou a společenskou
transformací. Dlouhodobé dopady přistoupení k EU budou na roz−
díl od krátkodobých pozitivní.     

KRÄTKE, Stefan                                                                        
Regionale Wirkungen der EU−Osterweiterung.                           
Regionální důsledky rozšíření EU na východ.                                 
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 769–778, 1 obr, 2 mp., 3 gr.   
Rozšíření EU na východ přinese změnu regionálních ekonomic−
kých vztahů, především v pohraničních oblastech. Regionální
důsledky nebudou však koncentrovány zde, je nutno diferencovat
podle různých typů regionů.  

KRIŠTOFOVÁ, Ingrid                                                                
Karpaty vo faktoch.                                                                    
Enviromagazín 2002, č. 3, s. 16–17 a 29, 3 mp., 2 obr.                     
Charakteristika pohoří Karpat, jejich dějiny, ochrana přírody, biodi−
verzita, vodstvo atd. Vznik Iniciativy karpatského ekoregionu zna−
mená mezinárodní partnerství s cílem ochrany karpatské přírody. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Základní roli hraje dopravní dostupnost.                                    
Veř. správa 2002, č. 31, s. 8–9, 1 fot.                                             
Rozhovor s Evženem Tošenovským, hejtmanem Moravskoslezské−
ho kraje, o problémech financování krajů zejména v oblastech škol−
ství, investic do zdravotnictví, dopravní dostupnosti a nutnosti
novelizovat zákony.            

KUTA, Vítězslav                                                                         
Rozvojové problémy ostravské aglomerace (pracovní materiál). 
Ostrava,Sdružení pro obnovu a rozvoj severní Moravy a Slezska
2001.210 s., 38 obr., lit., 10 tab.                                                     
Obecně struktura osídlení, sídelní a průmyslové organizace, pro−
blematika regionálních metropolí. Charakteristika ostravské aglo−
merace, její situace a pozice v současnosti, těžba uhlí a útlum, roz−
vojové trendy. 
13 808                                                                                          

MENACHER, Peter                                                                    
Klare Spielregeln für das Miteinander in Europa. Städte müs−
sen im Wettbewerb bestehen.                                                      
Jasná pravidla hry pro vzájemnost v Evropě. Města musí soutěžit.    
Städtetag 2002, č. 10, s. 32–33,1 obr.                                             
Pro získání pocitu evropanství je nutná fungující demokracie.
Města musí formulovat svou politiku, protože jsou základem demo−
kratické Evropy.                                                                            

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Mikroregion Džbány.                                                                  
Veř. správa 2002, č. 38, s. 28–29, 4 fot.                                          
Uskutečněné plány a nové projekty svazku obcí Mikroregion Džbá−
ny (okr. Benešov), který má v současné době 9 členů – 2 města a 7
vesnic.                                                                                          

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 7    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



POZAREK, Walter                                                                     
JORDES+. Zukunftsorientierte Regionalpolitik für Wien–Bra−
tislava–Györ.                                                                               
JORDES+. Regionální politika pro Vídeň–Bratislavu–Györ zamě−
řená do budoucnosti.                                                                     
Raum und Ordnung 2002, č. 3, s. 17–18, 1 mp.                               
JORDES+ je strategický projekt, jehož dlouhodobým cílem je při−
vést vzájemný proces růstu v přeshraničním měřítku k vybudování
kvalitního euroregionu.                                                                  

RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan                            
Lákavá půda.                                                                              
Ekonom 2002, č. 35, s. 24–25, 2 obr.                                             
Evropská unie si hlídá, kolik zemědělské půdy se převádí na sta−
vební či rekreační účely a stále více dbá na udržení rázu krajiny.
Příklady ze zemí EU (Francie a SRN) a kandidátských zemí (ČR
a Polsko).                                                                            

ROSENFELD, Martin T.W.                                                        
Die Wettbewerbsfähigkeit strukturschwacher Regionen in der
EU im Vergleich zu ihren Nachbarregionen in den Beitrittslän−
dern.                                                                                            
Konkurenceschopnost regionů se slabou strukturou v EU ve srov−
nání s regiony sousedícími v nich s regiony kandidátských zemí.     
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 779–788, 4 tab.                     
Důsledky ekonomických a společenských změn se projevují v bý−
valé NDR, Polsku a ČR zostřením konkurence při lokalizaci. Proto
by bylo u nyní nevýhodných lokalizací třeba cíleně uplatňovat stra−
tegii prostorové koncentrace.                                                         

SCHMIDT−SEIWERT, Volker                                                    
Regionale Wettbewerbsfähigkeit der Regionen der EU. Poten−
zielle Auswirkungen im Prozess der EU−Erweiterung.                
Regionální konkurenceschopnost v regionech EU. Potenciální
důsledky v procesu rozšiřování EU.                                                
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 789–797, 18 mp.                   
SRN a Rakousko rozšířením EU získají. V SRN v ekonomicky sil−
ných regionech silné impulsy růstu, v ekonomicky slabých výcho−
doněmeckých oblastech se očekávají. V některých jižních regio−
nech bývalé NDR zlepšení.                                                            

SCHÖN, Karl Peter                                                                    
Die Erweiterung der Europäischen Union. Überlegungen zur
künftigen räumlichen Struktur der EU.                                      
Rozšíření Evropské unie. Úvahy o budoucí prostorové struktuře EU.  
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 707–711, 2 mp., 8 gr.            
Rozšířením EU na východ se překoná padesátileté politické a eko−
nomické rozdělení Evropy. Článek přináší též analýzu ekonomic−
kého přínosu kandidátských zemí.                                                  

STRÖBINGER, Norbert – WEITZER, Reinhard M.                  
Regionalwirtschaftliches Konzept (RWK): NÖ−Mitte: Entwick−
lungsstrategie für eine „junge Region“.                                       
Ekonomický koncept regionu: Dolní Rakousko−Střed: Strategie
rozvoje pro „mladý region“.                                                           

Raum und Ordnung 2002, č. 2, s. 7–9, 3 mp., 1 gr.                          
Při určování perspektivy pro region je stále důležitější partnerství
i při vypracovávání konceptů a projektů ekonomického rozvoje.      

STRUBELT, Wendelin                                                                
Europa in Bewegung – Gedanken mit Bildern und Karten.        
Evropa v pohybu – myšlenky nad obrazy a mapami.                       
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 691–706, 5 obr., 3 gr.,
24 mp.,lit.                                                                                     
Integrace středo− a východoevropských zemí do EU má historické
opodstatnění, hlavně pokud jde o pohyb obyvatel. Další důvody
jsou nejen ekonomické, ale i kulturní a společenské. Evropa má
společnou minulost.                

ZIEGLER, Astrid                                                                       
Regionale Auswirkungen der EU−Osterweiterung. Handlungs−
empfehlungen für die Politik.                                                      
Regionální důsledky rozšíření EU na východ. Doporučení pro poli−
tiku.                                                                                             
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 719–726, 1 tab.                     
Rozšíření EU na východ je dosud největší výzvou pro její kohezní
politiku a je stále otevřené. Vedle financování je nutná zvyšující se
spolupráce mezi zeměmi EU a kandidátskými státy.                        

6. Uzemní plánování měst                                   

City−to−city cooperation.                                                              
Spolupráce „Město městu“.                                                            
Habitat Debate 2002, č. 3, s. 1–3                                                    
Důležitost spolupráce mezi městy na celém světě pro výměnu zkuše−
ností s řešením všech problémů roste. Globální problémy vyrůstají
z lokálních kořenů. OSN bude při těchto tendencích nápomocna.        

CITYNET: Building partnerships through city−to−city coope−
ration.                                                                                         
Budování partnerství prostřednictvím spolupráce mezi městy.          
Habitat Debate 2002, č. 3, s. 7–8                                                    
CITYNET je organizace na pomoc řešení problémů měst v globa−
lizujícím se světě. Zde se jedná především o Vietnam a sousedící
teritoria.                                                                                       

Sandwell Unitary Development Plan Review. Revised Deposit
Plan.                                                                                            
Revize jednotného plánu rozvoje pro Sandwell. Revidovaný depo−
novaný plán.                                                                                 
Sandwell, Metropolitan Borough Council 2001.376 s., pl.                
Revidovaný plán rozvoje pro město Sandwell (Velká Británie).
Podstatná analýza rozvoje uvádí důvody změn v každém navrho−
vaném místě.                                                                              
SPK 5600                                                                                     

World Urban Forum calls for sustainable urbanization strate−
gies.                                                                                             
Světové fórum měst vyzývá k udržitelným strategiím urbanizace.    

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 8    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Habitat Debate 2002, č. 2, s. 22                                                     
Setkání Světového fóra měst 3.–5. 5. 2000 v Nairobi čelí rostoucí
urbanizaci a zvyšujícímu se počtu slumů. Je nutno zabývat se zlep−
šením profilu lidských sídel a udržitelnou urbanizací.                      

ARTICUS, Stephan                                                                     
Stadt der Zukunft: Gewährleister statt Rundumversorger.         
Město budoucnosti bude poskytovat, místo aby se o vše staralo.       
Städtetag 2002, č. 7/8, s. 6–9, 2 obr.                                               
Evropská města procházejí proměnou. Z toho vyplývají nové pro−
blémy a úkoly pro veřejnou správu, financování, vztah měst
k občanům, k zájmovému území, ke kultuře a sportu.                      

BLANCHON, Pierre – COHEN, Sarah                                       
Espagne: Projets urbains a l'européenne.                                    
Španělsko: urbanistické projekty po evropsku.                                
Urbanisme 2002, č. 326, s. 23–27, 2 obr, 1 gr.                                
Při vstupu Španělska do EU byl ekonomický rozvoj země zaostalý.
Finance věnované z fondů EU pomohly dynamickému rozvoji
měst, především Granady a Santa Fé (Andalusie).                           

BUHRMEISTER, Klaus−Dieter – KÜHL, Renate – RIEGER,
Uwe                                                                                             
Den Kuchen gemeinsam backen und verteilen. Vom Leitbild
zum Stadtmarketing.                                                                   
Koláč se společně upeče a rozdělí. Od modelu k marketingu města.   
Städtetag 2002, č. 7/8, s. 38–42, 2 obr.                                           
Greifswald, město na baltském pobřeží (SRN), se rozhodlo pro
spolupráci s tamější univerzitou k marketingu. Bylo stanoveno
několik tematických okruhů. Spolupráce městské správy s občany
se úspěšně rozvíjí.                                                                   

DORNER, Alfred – MITTRINGER, Kurt                                  
STEP (STadtEntwicklungsPlan) Wien 2004: Warum ein neuer
Stadtentwicklungsplan?                                                              
STEP WIEN 2004: Proč nový plán rozvoje města pro Vídeň?          
Raum und Ordnung 2002, č. 2, s. 11–13, 1 mp., 1 gr.                      
10 let vídeňského plánu rozvoje STEP (STadtEntwicklungsPlan)
vybízí k zamyšlení nad jeho inovací, nad vnitřním rozvojem města
a novou profilací.                                                                          

FIRTH, Kathryn – BURDETT, Richard                                     
Der neue Masterplan.                                                                  
Nový generální územní plán.                                                         
Garten + Landschaft 2002, č. 10, s. 26–30, 2 pl., 5 obr.                   
Plánovači v celé Evropě sázejí opět na prostorové vize měst a urba−
nistické projekty chápou jako proces. Tak lze pružně reagovat na
měnící se společenské a ekonomické rámcové podmínky.                

FUHRICH, Manfred – STUCKSTEDDE, Manuel                      
Ressourcenverantwortung als Maxime nachhaltiger Stadtent−
wicklung.                                                                                     
Města budoucnosti – odpovědnost za zdroje jako imperativ udrži−
telného rozvoje měst.                                                                     
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 11–19, 2 tab.                            

Několik velkých měst v SRN bylo zvoleno jako objekty zkušební−
ho  výzkumu pro stanovení pevných ukazatelů udržitelnosti k udr−
žitelnému rozvoji měst.                                                                 

GRAUL, Jens                                                                              
Mehr aus Weniger.                                                                      
Z horšího lepší.                                                                             
Garten + Landschaft 2002, č. 10, s. 34–36, 4 obr.                            
Po přestavbě měst v bývalé NDR následuje nyní přestavba západo−
německých měst. Spolkové ministerstvo výstavby podporuje
modelové projekty. Popis přestavby Wilhelmshavenu – bývalé
vojenské město s přístavem.                                                           

GRÖMIG, Erko                                                                          
Städtepartnerschaften festigen die deutsche Einheit. Von der
Verwaltungshilfe zur Freundschaft.                                            
Partnerství měst upevňuje německou jednotu. Od pomoci při sprá−
vě k přátelským vztahům.                                                              
Städtetag 2002, č.10, s. 36–39, 2 obr.                                             
Po sjednocení SRN bylo nutno východoněmeckým městům poskyt−
nout pomoc s řízením, neboť centrální řízení již přestalo existovat.
Mezi mnoha městy se vyvinuly vztahy spolupráce, partnerství
a přátelství.                                                                                   

HÖNSCH, Fritz W.                                                                     
Methodological issues of locational evaluation.                            
Metodologická východiska pro hodnocení lokalit.                           
Mor. Geogr. Reports 2002, č.1, s. 8–14, lit., 2 pl., 1 obr.                  
Lokalita se hodnotí ve 3 krocích: poloha z hlediska ekonomického
situování v kontextu Evropy; vyhlídky v regionálních souvislos−
tech; napojení, okolí, prostředí, služby. Též stupeň znečištění sta−
rých stanovišť.    

KULKA, Dušan                                                                           
Přínos strategických plánů.                                                         
Moderní obec 2002, č. 9, s. 10, 1 fot.                                             
V Krnově a Olomouci jsou realizovány strategické plány, jejichž
ambicí je mj. zvýšit konkurenceschopnost, přilákat investice, sti−
mulovat tvorbu nových pracovních míst a zlepšit životní podmínky
pro obyvatele.                                                                               

LEEKS, Graham                                                                         
URGENT plan of action.                                                             
Naléhavý akční plán URGENT.                                                     
Landscape Design 2002, č. 313, s. 49–52, 3 obr.                             
Nový program s příznačným názvem Urgent (naléhavý) si
klade za úkol najít způsoby zlepšení městského životního 
prostředí a opatření na zamezení jeho ekologického poškozová−
ní.                                    

LIPUS, Radovan – VÁVRA, David                                             
Šumná města.                                                                              
Brno,Petrov 2002.437 s., fot., rejstř.                                               
Tištěná podoba televizního dokumentárního cyklu o architektuře:
Ostrava, Opava, Olomouc, Krnov, Nový Jičín, Prostějov, Hradec

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 9    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Králové, Divoká Orlice, Náchod, Zlín, Pardubice, Kolín, Jablonec
nad Nisou, Liberec, Nymburk.
13 803                                                                                          

LOHRBERG, Frank                                                                   
Landschaftsarchitektur als Städtebau.                                        
Krajinářská architektura jako urbanismus.                                       
Garten + Landschaft 2002, č. 10, s. 10–12, 1 obr.,4 pl.                    
Krize kompaktního města 20. století vede architekty−krajináře
k tendenci většího rozhodujícího slova v urbanismu založeném na
volných plochách.                                                                         

LOUBIERE, Antoine – WINDENBERGER, Jacques                  
Gdansk se cherche un nouveau destin.                                        
Gdaňsk hledá pro sebe nový osud.                                                  
Urbanisme 2002, č. 326, s. 32–35, 12 obr.                                      
Gdaňsk, polské město, se chce stát „jihobaltskou metropolí“. Jeho
plány na obnovu a novou výstavbu počítají s novým přístavem,
byty a zařízeními pro volný čas.                                                     

LYSE, Ole                                                                                   
Sustainable and inclusive cities: The EPM (Environmental
Planning and Management) approach.                                        
Udržitelná a kompletní města. Přístup: ekologické plánování a říze−
ní.                                                                                                
Habitat Debate 2002, č. 2, s. 6–7, 1 obr., 1 tab.                               
Města mají být katalyzátory společenského pokroku. Program udr−
žitelných měst se opírá o přístup ekologického plánování a řízení,
v němž má své místo participace občanů a také stanovisko žen.       

MENACHER, Peter                                                                    
Klare Spielregeln für das Miteinander in Europa. Städte müs−
sen im Wettbewerb bestehen.                                                      
Jasná pravidla hry pro vzájemnost v Evropě. Města musí soutěžit.    
Städtetag 2002, č. 10, s. 32–33, 1 obr.                                            
Pro získání pocitu evropanství je nutná fungující demokracie.
Města musí formulovat svou politiku, protože jsou základem
demokratické Evropy.                                                                   

STOUPOVÁ, Lýdia                                                                     
Musíme řešit situaci mladých lidí.                                               
Moderní obec 2002, č. 8, s. 4                                                         
Rozhovor s primátorem města Mostu Vladimírem Bártlem o per−
spektivách rozvoje města. Vytváření podmínek pro mladé lidi,
řešení nezaměstnanosti, investice do průmyslové zóny, výstavba
centra města.                                                                                 

TISCHER, Stefan                                                                        
Bozen – Landscape Urbanism.                                                    
Bolzano – krajinářský urbanismus.                                                 
Garten + Landschaft 2002, č. 10, s. 16–19, 1 obr., 8 pl.                   
Bozen/Bolzano, hlavní město spolkové země Jižní Tyroly (Itálie),
potřebuje 4000 bytů. Budoucí rozvoj byl navržen v několika studi−
ích, které musí respektovat hornaté okolí města.                              

7. Územní plánování částí měst   

Bolton's Unitary Development Plan. Planning the Way Ahead.  
Komplexní plán rozvoje pro Bolton. Plánování cesty vpřed.             
Bolton,Town Hall Bolton 1995.133 s., pl., obr.                               
Komplexní plán rozvoje pro Bolton (Velká Británie) je plán využi−
tí ploch pro tento městský obvod, jímž se řídí rozvoj, zlepšuje
a chrání životní prostředí do roku 2001.                                          
SPK 5598                                                                                     

Great Lever Neighbourhood Renewal.                                        
Obnova městské části Great Lever (Velká Británie).                        
B.m.n. (2001?). Nestr.                                                                   
Plán urbanistické řešení obnovy části města Bolton bere v úvahu
všechny složky služeb obyvatelstvu (školství, zdravotnictví, bez−
pečnost, bydlení aj.) Předpokládá partnerství při managementu
a vypracování plánu.
SPK 5597                                                                                     

Halton Unitary Development Plan. 1st Deposit Version.              
Komplexní plán rozvoje pro Halton Velká Británie). 1. deponova−
ná verze.                                                                                       
Halton, Borough Council 2002.254 s., pl., obr.                                
Návrh jednotného plánu rozvoje pro město Halton má za úkol zjistit co
si veřejnost, zájmové skupiny, podnikatelé aj. myslí o politikách a návr−
zích zahrnutých v tomto dokumentu. Plán je základ pro rozvoj města. 
SPK 5599                                                                                     

GRAS, Pierre                                                                              
Lyon−Vaise ou la reconquete d'un ancien quartier industriel.     
Lyon−Vaise neboli znovuzískání bývalé průmyslové čtvrti.              
Urbanisme 2002, č. 326, s. 16–19, 9 obr., 1 pl.                                
Veřejné investice do obnovy severní části Lyonu ve Francii (centrum
komunikace, různé veřejně prospěšné stavby) znamenaly úspěch. 

GRAUL, Jens                                                                              
Mehr aus Weniger.                                                                      
Z horšího lepší.                                                                             
Garten + Landschaft 2002, č. 10, s. 34–36, 4 obr.                            
Po přestavbě měst v bývalé NDR následuje nyní přestavba západo−
německých měst. Spolkové ministerstvo výstavby podporuje
modelové projekty. Popis přestavby Wilhelmshavenu – bývalé
vojenské město s přístavem.       

GRÜBL, Elisabeth – MARINGER, Ursula                                  
Die Stadt am Rand der Stadt. Gewollt – oder unliebsames Kind?   
Město na kraji města. Chtěné, nebo nechtěné dítě?                          
Raum und Ordnung 2002, č. 3, s. 6–8, 8 obr.                                  
Diplomová práce na příkladu dvou rakouských lokalit ukazuje
nepříznivost nákupních center na okrajích měst, „na zelené louce“,
a odliv obchodů z městských center.                                               

HRŮZA, Milan                                                                            
Rohanský ostrov – Maniny – Libeňský ostrov. Rozvoj území.     
Stavba 2002, č. 4, s. 26–29, 4 pl.                                                    

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 10    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Vymezený prostor dnes tvoří nezastavěné či zdevastované plochy.
2 varianty urbanistického návrhu pro lokalitu Pobřežní, „River
City“, Libeňské doky, Holešovické předmostí a Holešovický pří−
stav.                            

LOSCHWITZ, Gesa                                                                    
Im Osten was Neues.                                                                   
Na východě se děje něco nového.                                                   
Garten + Landschaft 2002, č. 9, s. 16–19, 11 obr., 1 pl.                   
Již 20 let se plánuje na východě Mnichova veletržní město. Se sta−
vebními pracemi se značně pokročilo a městská čtvrť i krajinný
park nabývají své podoby.                                                         

MASSEY, Hugh                                                                          
Urban farm.                                                                                
Městská farma.                                                                             
Landscape Design 2002, č. 313, s. 39–40, 2 obr.                             
Od 80. let 20. století se datuje hnutí zakládání farem ve městech.
Zdá se, že tyto městské oázy přinášejí mnoho ekonomických i eko−
logických výhod.                                                                  

NĚMEC, Richard                                                                        
HafenCity Hamburk.                                                                  
Stavba 2002, č. 4, s. 18–24, 20 obr.                                                
V letech 2002–2005 má být přeměněno 155 ha starého hamburské−
ho přístavu na novou polyfunkční čtvrť HafenCity (Přístavní
město), která poskytne obyvatelům nejen pracovní uplatnění, ale
i kulturní vyžití a bydlení.        

PLESKOT, Josef                                                                         
Regenerace panelového sídliště Komenského náměstí v Lito−
myšli.                                                                                           
Stavba 2002, č. 4, s. 64–71, 7 obr., 4 pl.                                         
Návrh úprav sídliště k integraci sídlištní zástavby s historickým
městem, snaha vytvořit konzistentní sociální prostor (prostředí).
Návrh úprav I. etapy regenerace, která zahrnuje i protipovodňo−
vých opatření.  

SAMUELOVÁ, Hana                                                                  
Libeňské doky.                                                                            
Stavba 2002, č. 4, s. 30–31, 2 obr., 1 pl.                                         
Cílem mezinárodního workshopu bylo najít ideální urbanistické
a architektonické řešení Libeňských doků. Popis území doků
a dopravní dostupnost. Příprava výstavby, doky jsou uvnitř zápla−
vového území.            

WARD, Alan – PULLEKINES WARD, Carol                            
Olympic winner.                                                                          
Olympijský vítěz.                                                                          
Landscape Design 2002, č. 314, s. 33–36,2 obr., 1 pl.                      
Rámec pro projekty na Olympijské hry v Pekingu 2008 vyšel
z mezinárodní soutěže. Je to lesopark se všemi nutnými stavbami
ve městě, které má v současnosti 12 milionů obyvatel. To přispělo
k obtížnosti řešení.  

8. Venkovská  sídla                                               

Obecní byty v rodinných domcích. Horní Lideč – Vesnice roku
2001 ve Zlínském kraji.                                                               
Obec a finance 2002, č. 4, s. 34–35, 1 tab., 6 fot.                            
Obec Horní Lideč (okr. Vsetín) získala v celostátním kole soutěže
Vesnice roku 2001 mimořádné ocenění za sounáležitost občanů při
budování identity obce. Spolkové činnosti, aktivity občanů, dětí
a mládeže.     

Program obnovy venkova. Výsledky soutěže Vesnice roku 2002
v regionech.                                                                                 
Obec a finance 2002, č. 4, s. 8–12, 1 tab., 13 fot.                            
Vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku 2002 v rámci Programu
obnovy venkova. Z 268 přihlášených obcí ze 13 krajů byli vyhlá−
šeni vítězové krajských kol (zlatá, zelená, bílá a modrá stuha, oce−
nění za knihovnu). 

Vesnice roku 2000.                                                                      
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.147 s., čet. obr., čet. mp.           
Výsledky celostátního kola soutěže „Vesnice roku“ z Programu
obnovy venkova a  profily vítězných obcí dle jednotlivých krajů.
1. místo Sloup, 2. Sebranice, 3. Chelčice a Stonava.                        
13 814                                                                                          

BRACHER, Tilman                                                                    
Kommunale Aufgaben zur Mobilität im ländlichen Raum.         
Úkoly obcí spojené s mobilitou ve venkovských oblastech.              
Difu−Berichte 2002, č. 2, s. 22–23, 1 gr.                                         
Problémy venkovských oblastí s osobní dopravou se (v SRN větši−
nou) řeší osobními auty. Veřejnou dopravu je kvůli životnímu pro−
středí třeba plánovat a podpořit k větší spokojenosti obyvatel dané−
ho regionu.      

12. Kulturní hodnoty města                                 

Městská památková rezervace Brno. Odkaz a budoucnost.
Regulační plán.                                                                            
Brno,Magistrát statutárního města Brna 2002.79 s., fot., pl.             
Stručný chronologický přehled urbanistických dějin historického
jádra Brna. Regulační plán Městské památkové rezervace Brno
z roku 1999. Výběr příkladů realizace regenerace Městské památ−
kové rezervace Brno.    
13 811                                                                                          

LUTZ, Martin                                                                             
Denkmalgeschützte Fassaden.                                                     
Památkově chráněná průčelí.                                                          
DBZ 2002, č. 10, s. 86–89, 3 pl., 7 obr.                                          
Při sanaci památkově chráněných fasád je při zlepšení moderních
stavebních a fyzikálních vlastností nutno zachovat optický obraz,
nebo původní průčelí. 3 příklady realizací.          

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 11    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



NOVÁK, Zdeněk                                                                         
Péče o kulturní památky po zrušení okresních úřadů.                 
Moderní obec 2002, č. 9, s. 12, 1 fot.                                             
V ČR se vyvinul model památkové péče, který vlastníkům kultur−
ních památek ulehčuje finanční břemeno vznikající v souvislosti
s péčí o památky. Daňové úlevy a dotace či příspěvky z veřejných
rozpočtů.                                                                                      

SCHULZE, Jörg                                                                         
Denkmalpflege – Baukultur der Nachhaltigkeit.                         
Památková péče – stavební kultura pro udržitelnost.                        
DBZ 2002, č. 9, s. 84–87, 6 obr.                                                    
Mohli bychom dnešním budovám dát záruční lhůtu 500 let? Mnoho
příkladů ukazuje, že středověcí řemeslníci tak činili. Většina staveb
musí být vyhodnocena a z mnoha hledisek podrobena památkové péči.   

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                                    

Gemeindefinanzen stärken und Sozialhilfe reformieren. Forde−
rungen an die neue Bundesregierung.                                         
Posílit obecní finance a reformovat sociální výpomoc. Požadavky
na novou spolkovou vládu.                                                            
Städtetag 2002, č. 10, s. 41–49, 1 obr.                                            
Protože sociální situace není příznivá, je nutno reformovat sociální
politiku a vše, co s ní souvisí. Dokument „Výzva měst novému
spolkovému sněmu a nové spolkové vládě“ je v plném rozsahu
součástí článku.    

BERGMANN, Eckhard – JAKUBOWSKI, Peter – ZARTH,
Michael                                                                                       
Die ökonomische Dimension einer nachhaltigen Entwicklung.    
Ekonomická dimenze udržitelného rozvoje.                                    
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 67–77, 2 mp.                            
Zachování přirozeného kapitálového základu je hlavní oporou udr−
žitelného rozvoje. Musí se mobilizovat efektivní výrobní procesy,
čisté technologie a intenzívnější recyklace. Regiony mají možnost
soutěžit.      

BLAZEK, Jirí                                                                             
Regional development and regional policy in the Czech Repub−
lic: An outline of the EU enlargement impacts.                           
Regionální rozvoj a regionální politika v České republice: nástin
dopadů rozšíření EU.                                                                     
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 757–757, 9 tab., 4 mp.           
V souvislosti s přistoupením České republiky k Evropské unii
panuje zde i v zemích EU skepse. Přesto je ČR atraktivní pro zahra−
niční investory. Je nutno přizpůsobit regionální politiku ČR kohez−
ní politice EU.                      

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Hrozí bankroty našim vesnicím a městům?                                 
Moderní obec 2002, č. 8, s. 11–16                                                  
Příčiny zadluženosti obcí. Právní analýza možnosti prohlášení kon−

kurzu na obec. V čem je obec stejná a v čem jiná než ostatní sub−
jekty právních vztahů.                                                                   

CHALUPA, Luboš                                                                      
K převodům a nabytí majetku obcí.                                            
Moderní obec 2002, č. 8, s. 27–28, 1 fot.                                        
Z důvodu probíhající privatizace obecního majetku je poměrně
důležitou otázkou rozhodování obcí o nabytí a převodech vlastnic−
tví nemovitostí, bytů a nebytových prostorů z vlastnictví obce na
jiné osoby.                                                                                    

KLÍMA, Jiří                                                                                
Regenerace panelových sídlišť. Dostatek zdrojů je problémem
žádaného programu.                                                                   
Obec a finance 2002, č.4, s. 46–47, 2 tab., 2 fot.                             
Nařízením vlády č. 494/2000 Sb. byly stanoveny podmínky posky−
tování státních dotací na podporu regenerace sídlišť. Podporované
aktivity, umístění dotací v rámci Programu regenerace panelových
sídlišť v roce 2001.                                                                        

ROSENFELD, Martin T.W.                                                        
Die Wettbewerbsfähigkeit strukturschwacher Regionen in der
EU im Vergleich zu ihren Nachbarregionen in den Beitrittslän−
dern.                                                                                            
Konkurenceschopnost regionů se slabou strukturou v EU ve srov−
nání s regiony sousedícími v nich s regiony kandidátských zemí.     
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 779–788, 4 tab.                     
Důsledky ekonom. a společenských změn se projevují v bývalé
NDR, Polsku a ČR zostřením konkurence při lokalizaci. Proto by
bylo u nyní nevýhodných lokalizací třeba cíleně uplatňovat strate−
gii prostorové koncentrace.                     

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
Čtyři miliardy nadoraz.                                                               
Ekonom 2002, č. 37, s. 13, 1 fot.                                                    
Pokud stát nepomůže hlavnímu městu Praha, jeho rozvoj se na
mnoho let zastaví, říká Jiří Paroubek, náměstek primátora odpo−
vědný za finance. Zdroje financování obnovy města po povodni.   

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
Daň za odpovědnost.                                                                   
Ekonom 2002, č. 36, s. 64, 1 fot.                                                    
Pojišťovny pravděpodobně uhradí třetinu povodňových škod.
Stát ale požaduje od pojištěných, aby byli solidární s nepojiště−
nými a předali obci na opravy 35 % z vyplaceného pojistného
plnění.                                                                                     

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
Kam pro peníze.                                                                          
Ekonom 2002, č. 35, s. 58–59, 1 obr.                                             
Při likvidaci povodňových škod se vyplatí kombinovat peníze
z více zdrojů. Modelový postup financování rodinného domku,
povodňové programy hypotečních bank a stavebních spořitelen.
Celé číslo je o povodních.                                                              

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 12    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



SCHMIDT−SEIWERT, Volker                                                    
Regionale Wettbewerbsfähigkeit der Regionen der EU. Poten−
zielle Auswirkungen im Prozess der EU−Erweiterung.                
Regionální konkurenceschopnost v regionech EU. Potenciální
důsledky v procesu rozšiřování EU.                                                
Inform. Raumentw. 2001, č. 11/12, s. 789–797, 18 mp.                   
SRN a Rakousko rozšířením EU získají. V SRN v ekonomicky sil−
ných regionech silné impulsy růstu, v ekonomicky slabých výcho−
doněmeckých oblastech se očekávají. V některých jižních regio−
nech bývalé NDR zlepšení.           

STRÖBINGER, Norbert – WEITZER, Reinhard M.                  
Regionalwirtschaftliches Konzept (RWK): NÖ−Mitte: Entwick−
lungsstrategie für eine „junge Region“.                                       
Ekonomický koncept regionu: Dolní Rakousko−Střed: Strategie
rozvoje pro „mladý region“.                                                           
Raum und Ordnung 2002, č. 2, s. 7–9, 3 mp., 1 gr.                          
Při určování perspektivy pro region je stále důležitější partnerství
i při vypracovávání konceptů a projektů ekonomického rozvoje.      

14. Bydlení                                                             

Bytová výstavba v mezinárodním srovnání. Srovnávací studie
15 států EU a vybraných kandidátských zemí.                            
Obec a finance 2002, č. 4, s. 50, 1 gr.                                             
Přes současné zaostávání kandidátských zemí za členskými země−
mi EU v bytové výstavbě lze na základě srovnávací analýzy učinit
závěr, že rozdíly se budou postupně zmenšovat.                              

Formy státní pomoci občanům, městům a obcím postiženým
povodněmi.                                                                                  
Obec a finance 2002, č. 4, příl.Věstník MMR, č. 3, s. 1–23,7 gr.,
9 tab.                                                                                            
Postup při všech schválených formách státní pomoci poskytova−
né postiženým povodněmi, vyjádřený ve vývojových diagramech
a v 9 formulářích různých druhů žádostí o dotaci, s popisem všech
náležitostí.                  

HANKOVÁ, Hana                                                                      
Stav domovního a bytového fondu.                                              
Obec a finance 2002, č. 4, s. 49, 2 tab.                                           
Ukazatele stavu domovního a bytového fondu v jednotlivých kra−
jích převzaté z výsledků sčítání lidu, domu a bytů.                          

KALLABOVÁ, Eva                                                                    
Trends in the issue of prefab housing estates with emphasis on
their recovery (with examples from the Czech Republic).           
Trendy v problematice panelových sídlišť s důrazem na filozofii
jejich regenerace (s příklady z České republiky).                             
Mor. Geogr. Reports 2002, č. 1, s. 26–31, lit., 3 obr., 1 gr., 1 mp.    
V panelových sídlištích se objevily sociální, technické, dopravní
a demografické problémy. Odborníci i neodborníci tedy stanoví cíl
regenerovat a humanizovat je za participace jejich obyvatel.            

KLÍMA, Jiří                                                                                
Regenerace panelových sídlišť. Dostatek zdrojů je problémem
žádaného programu.                                                                   
Obec a finance 2002, č. 4, s. 46–47, 2 tab., 2 fot.                            
Nařízením vlády č. 494/2000 Sb. byly stanoveny podmínky posky−
tování státních dotací na podporu regenerace sídlišť. Podporované
aktivity, umístění dotací v rámci Programu regenerace panelových
sídlišť v roce 2001.                        

KOKTA, Jan                                                                               
Příspěvek na bydlení.                                                                  
Veř. správa 2002, č. 33, s. 26–27, 1 tab., 1 fot.                                
Příspěvek na bydlení, poskytovaný v SRN z 50 % z prostředků
státu a z 50 % z prostředků spolkové země, činí průměrně 25 %
nájemného. Podmínky přiznání příspěvku.                                      

KUČERA, Jiří – RYSKOVÁ, Světlana                                       
Dřevěné domy velké vody.                                                           
Ekonom 2002, č. 38, s. 34, 1 fot.                                                    
U dřevostaveb zasažených povodní je reálná šance na jejich plno−
hodnotné zprovoznění, pokud sanační práce začaly bezprostředně
po opadnutí vody.                                                                         

MICHAL, Jiří                                                                             
Domky po potopě.                                                                       
Ekonom 2002, č. 35, s. 15–16, 1 tab., 2 obr.                                   
Projekt ministra zemědělství nabízel obcím po povodních 100
montovaných domků. Pomoc státu při obnově bytového fondu –
výše příspěvku a podmínky pro jeho získání. Dotace obcím na
výstavbu domků a bytů.         

MILLMANN−PICHLER, Gerd                                                   
Monte Laa – Kinder und Jugendliche zuerst.                              
Monte Laa – děti a mládež především.                                            
Perspektiven 2002, č. 5, s. 21–26, 3 obr.                                         
Nová čtvrť Vídně – Monte Laa – zahrne 1000 bytů. Při výstavbě
bude brán zvláštní zřetel na potřeby dětí a mládeže, budou zde však
i kanceláře, lokály a zařízení pro volný čas a nabídka 4000 pracov−
ních míst.   

OEHM, Jaroslav – OEHM, Petr                                                 
Soubor předpisů bytového práva. 2. díl.                                      
Staveb. právo 2002, č.1/2, s.11–556                                               
Obsahuje předpisy finančního práva, správního práva a trestního
práva platné nejen k 1. 1. 2002, ale i řadu dalších předpisů, publi−
kovaných ve Sbírce zákonů v lednu až v květnu 2002.                     

PLAMETZBERGER, Henriette                                                  
Wirksame Hilfe für die Schwächsten.                                          
Účinná pomoc pro nejslabší.                                                          
Perspektiven 2002, č. 5, a. 13–14                                                   
V roce 2001 byla zavedena finanční výpomoc – příspěvek na byd−
lení pro sociálně slabé občany. Tato pomoc je dostupná více lidem,
ale je nutná větší informovanost.                          

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 13    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



PLESKOT, Josef                                                                         
Regenerace panelového sídliště Komenského náměstí v Lito−
myšli.                                                                                           
Stavba 2002, č. 4, s. 64–71, 7 obr., 4 pl.                                         
Návrh úprav sídliště k integraci sídlištní zástavby s historickým
městem, snaha vytvořit konzistentní sociální prostor (prostředí).
Návrh úprav I. etapy regenerace, která zahrnuje i protipovodňová
opatření.                                                                                   

POKORNÝ, Jaroslav                                                                  
Švýcaři využívají Nadaci fondu solidarita.                                  
Nový byt 2002, č. 8, s. 46–47, 4 obr.                                              
Obecně prospěšná družstva mají ve Švýcarsku zelenou, byla pro ně
zřízena Nadace, která jim poskytuje prostředky při výstavbě nových
bytů, sanacích, koupí nemovitostí a při obnově bytového fondu.   

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.                                                     
Katalog technických řešení domů s pečovatelskou službou.         
Brno, Ústav územního rozvoje 2002.94 s., obr., tab.                        
Katalog vybraných domků z celé ČR, které splňují veškeré pod−
mínky pro využití prostředků z „Programu výstavby domů s pečo−
vatelskou službou“. Publikace by měla sloužit jako vzor i určitá
motivace pro investory. 
13 810, SPK 5593                                                                         

ROTHE, Matthias – KORNDÖRFER, Christian                        
Den Krach vorbeugen: Städtische Wohnqualität durch Lärm−
minderungspläne.                                                                        
Prevence zhroucení: Kvalita bydlení ve městech z hlediska plánů
na snížení hluku.                                                                           
Städtetag 2002, č.10, s. 9–13, 2 pl., 1 gr., 2 obr.                              
Při plánování bydlení v městských aglomeracích (konkrétně Dráž−
ďany) je nutno mít na zřeteli město jako celek, odstraňovat místa
největšího zatížení  hlučností a stanovit závazné meze.    

RŮŽKOVÁ, Jiřina – ŠKRABAL, Josef – PIŠTORA, Ladislav    
Bytový fond v České republice.                                                   
Demografie 2002, č. 3, s. 204−211, 5 tab., 3 gr., lit.                         
Vývoj bytového fondu od roku 1970 a celkový počet bytů k 1. 3.
2001. Přírůstky bytů a počty bytů ve vybraných velikostních skupi−
nách obcí v letech 1991–2001. Neobydlené byty – důvody neobyd−
lenosti, dle velikosti obcí a okresů.

TRELCAT, Sophie                                                                      
Silo d'habitation dur l'eau, Amsterdam, Pays−Bas.                     
Obytné silo nad vodou, Amsterodam, Nizozemí.                             
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 341, s.18–20, 6 obr., 14 pl.              
Originálně řešená budova nad vodní plochou v Amsterodamu je
přístupna z vody i ze souše (můstkem). Každý typ bydlení zde (3–5
pokojové byty) má vlastní přístup a individuální typ fasády.            

VLK, Jiří                                                                                     
Chcete bydlet a bojíte se stavět? Program výstavby rodinných
domů.                                                                                          
Stavitel 2002, č. 9, s. 22–23, 5 obr.,1 tab.                                       

Kvalitu výstavby zaručuje program „Porotherm dům Wienerber−
ger“ (PDW), do kterého je zapojeno více než 40 stavebních firem.
Existují i kontrolní organizace, pravidla spolupráce, certifikát kva−
lity a financování.

WILSON, Ariane                                                                        
Microflats, Londres, Angleterre.                                                 
Minibyty, Londýn, Anglie.                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 341, s. 22–23, 1 pl., 4 obr.               
Prefabrikované bytové jednoty 32 m2 vytvoří možnost bydlení
v centru Londýna pro mladé dobře situované zaměstnance. Tyto
byty mají se svými obyvateli přispět k oživení centra Londýna.       

ZWEIBRÜCKEN, Klaus                                                             
Autofreies Wohnen – auch ein Modell für die Schweiz?              
Bydlení bez aut – také model pro Švýcarsko?                                 
Strasse und Verkehr 2002, č. 7/8, s. 313–319, 7 obr., 1 tab., 1 pl.     
Asi 10 let se ve Švýcarsku mluví o bydlení bez aut (vždy asi pro
150 bytových jednotek). V některých evropských zemích už to je.
Služby pro obyvatelstvo umožní zlepšení životního prostředí
i úspory za infrastrukturu.                                                              

15. Průmysl, výroba, sklady                                

Počin českého investora je inspirativní.                                       
Moderní obec 2002, č. 9, s. 11, 1 fot.                                             
Poloha, vybavení a firmy činné v průmyslovém parku Verne
v Klášterci nad Ohří (okres Chomutov), který je druhou největší
průmyslovou zónou v ČR. Příručka pro investory v Průmyslovém
parku Verne.                 

DOLEJŠ, Radan                                                                         
Brno má místa na rozdávání. Elektronics sice odešel, přesto má
Brno pro investory ty nejlepší podmínky.                                    
Ekonom 2002, č. 39, s. 40                                                             
Zóny v okolí Brna (Černovická terasa, Český technologický park
a Modřice) by mohly pojmout až 50.000 zaměstnanců. Státní a obec−
ní peníze získá jen Černovická terasa a Český technologický park.

MAREŠ, Jaroslav                                                                        
Spasí nás průmyslové zóny?                                                        
Veř. správa 2002, č. 33, s. 28–29, 2 gr.                                           
Některé průmyslové zóny jsou z hlediska dopravní dostupnosti
a situace na trhu práce v ČR špatně umístěny. Některé firmy po
skončení přislíbených výhod opouštějí výrobní haly a stěhují výro−
bu dále na východ.                                                                        

16. Doprava   

ANEMÜLLER, Stephan                                                              
Internationaler Güterverkehr – Chance für die Schiene? Verbes−
serte Rahmenbedingungen können Wirtschaft und Bahnen nutzen.   
Mezinárodní nákladní doprava – šance pro koleje? Zlepšených

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 14    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



rámcových podmínek může využít hospodářství i železniční tratě.    
Int. Verkehrswesen 2002, č. 9, s. 429, 1 obr.                                   
Kolejová nákladní doprava má v Evropě perspektivy, je třeba
upravit různé právní předpisy a podporovat soukromé traťové
podniky.                                                                                  

BRACHER, Tilman                                                                    
Kommunale Aufgaben zur Mobilität im ländlichen Raum.         
Úkoly obcí spojené s mobilitou ve venkovských oblastech.              
Difu−Berichte 2002, č. 2, s. 22–23, 1 gr.                                         
Problémy venkovských oblastí s osobní dopravou se v SRN větši−
nou řeší osobními auty. Veřejnou dopravu je kvůli životnímu pro−
středí třeba plánovat a podpořit k větší spokojenosti obyvatel dané−
ho regionu.                                                        

ČERNÝ, Milan                                                                            
Dálnice D8 v Ústeckém kraji – faktor rozvoje území. 2. část.      
Siln. obz. 2002, č. 7/8, s. 159–163                                                  
2 příspěvky ze semináře: Janda, Zdeněk: Dálnice D8 a CHKO
České Středohoří, zhodnocení současného a budoucího stavu.
Huška, Pavel: Historicky významné lokality při dálnici na území
Ústeckého kraje.                                                                           

ČERNÝ, Milan                                                                            
Evropské dálnice a železnice.                                                       
Siln. obz. 2002, č. 7/8, s. 143–144, 2 tab.                                        
V kandidátských zemích EU převládá nákladní železniční doprava.
Evropská dopravní infrastruktura má dnes více dálnic, méně želez−
ničních tratí než v roce 1990. Statistiky za léta  1990–1999 připra−
vil Statistický úřad EU. 

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Fond není banka, ale někdy je bankéřem.                                   
Ekonom 2002, č. 31, s. 18–19, 3 fot.                                              
Ředitel Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI) Pavel Švagr
o kvalitě silnic a železnic. Financování dopravních cest z rozpočtu
SFDI.  Změna způsobu financování se vznikem krajů.                     

GYSEL, Niklaus                                                                          
Gestaltung und Bepflanzung von Strassenräumen im Kanton
Zürich.                                                                                        
Tvorba a ozelenění silničních prostorů v kantonu Curych.               
Strasse und Verkehr 2002, č. 9, s. 362–366, 5 obr., 3 pl.                  
Ozelenění prostorů kolem silnic a dálnic je významným ekologic−
kým faktorem. Plánuje se v kooperaci různých kantonálních úřadů,
volba druhů rostlin se řídí přísnými pravidly.                                  

HEINEMANN, Reinhard W.                                                       
Der City−Tunnel in Leipzig.                                                         
City−tunel v Lipsku.                                                                      
Int. Verkehrswesen 2002, č. 10, s. 477–482, 3 tab., 3 mp.                
Obrovský projekt pro saskou metropoli Lipsko (SRN) – tunel pro
rychlodráhu pod centrem města – má řešit problémy dálkové a regi−
onální osobní dopravy.           

JÜLICH, Frank – KÖLLE, Mathias – KORDA, Christian         
Ohne Stau ins Konzert. Wegweisendes Verkehrsleitsystem für
den Großraum Nürnberg.                                                           
Bez dopravní zácpy na koncert. Průkopnický systém řízení dopra−
vy pro velkoprostor Norimberk.                                                     
Int. Verkehrswesen 2002, č. 7/8, s. 366–367                                   
Pro Norimberk a jeho aglomeraci byl vypracován telematický systém
řízení dopravy, který má být uveden do provozu začátkem roku 2003. 

KANZLERSKI, Dieter – WÜRDEMANN, Gerd                         
Bewegen wir uns auf einem nachhaltigen (Fahr−)Weg?               
Pohybujeme se na udržitelné (jízdní) komunikaci?                          
Inform. Raumentw. 2002, č.1/2, s. 47–57, 1 tab., 3 gr.                     
Udržitelný rozvoj dopravy vyžaduje takové plánování a dopravní
politiku, které jsou v souladu s udržitelným rozvojem sídelních
struktur a odpovídají požadavkům ekonomiky.                                

MIKULÍK, Josef – SKOTALOVÁ, Štěpánka                              
Porovnání vývoje osobní dopravy v Nizozemí a v České republice. 
Doprava 2002, č. 4, s. 33–35, 3 gr.                                                 
Studie řeší jak se obě země vyrovnávají s rostoucí individuální
dopravou, jak zachovat v ČR či zvýšit v Nizozemí současný podíl
veřejné dopravy a jaká opatření je třeba přijmout k omezení dopa−
dů dopravy na životní prostředí.                                                     

NIGGL, Johann – SAXINGER, Andreas                                    
Neue Entwicklungen bei der Bewertung von Schieneninfrastruktur.   
Nové trendy při hodnocení kolejové infrastruktury.                         
Int. Verkehrswesen 2002, č. 10, s. 466–469, 1 obr.                          
Německé železnice, a.s., musí kapitálovou ekonomickou výkon−
nost zlepšit. Majetky musí být odhadnuty, části tratí privatizovány,
pronajmuty nebo prodány tak, aby byly ziskové.                             

PAVLÍČEK, Stanislav                                                                 
Naše lokálky. Místní dráhy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.   
Praha,Dokořán 2002.156 s., tab., fot., lit.                                        
První souhrnný přehled výstavby a vývoje místních drah, které
vznikaly v českých zemích zejména v letech 1880–1914. Základní
informace o všech drahách, o jejich financování, ekonomice pro−
vozu, drážní architektuře. 
13 804                                                                                          

PELTRÁM, Antonín                                                                   
K integrované evropské železniční oblasti. (Sdělení komise
Radě a Evropskému parlamentu).                                               
Doprava 2002, č. 4, s. 6–11, 2 tab.                                                 
Jednou z největších překážek celoevropské nákladní dopravy jsou
nedostatky v provozní propojitelnosti. Společné pojetí bezpečnosti
železnice a dokončení společného trhu přepravy zboží.                    

SCHARF, Dietmar – UNDERBERG, Robert                              
CoPark – Coordiniertes Parken in Ballungszentren. Parkplatz−
management mit Hightech.                                                          
CoPark – koordinované parkování v centrech aglomerací. Řízení
parkovacích míst hightech.                                                            

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 15    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Int. Verkehrswesen 2002, č. 7/8, s. 368–368                                   
Parkování v centrech aglomerací je problém. CoPark je telematic−
ké řešení – parkovat lze na veřejných i soukromých parkovištích.    

SCHWARZ, Axel                                                                        
High speed – allerhöchste Eisenbahn.                                          
High speed – železnice ze všech nejrychlejší.                                  
Int. Verkehrswesen 2002, č.10, s. 484–487, 2 obr.                           
Možnosti vysokorychlostních železnic, v Japonsku běžných, jsou
v Evropě velké a jejich perspektivy slibné.                                      

WELGE, Axel                                                                             
Laut und immer lauter: Vom Umgang mit dem Lärm.               
Hlasitě a ještě hlasitěji: Jak si poradit s hlukem.                              
Städtetag 2002, č.10, s. 6–8, 1 obr.                                                 
Hluk je stále větším problémem. Je nutno chránit obyvatele měst
před hlukem z ulic, z kolejové a letecké dopravy.                        

WENDE, Heidemarie – ORTSCHEID, Jens                                
Ruf nach Ruhe: Jeder Fünfte fühlt sich stark belästigt. Das
Umweltproblem Lärm ist akut.                                                   
Volání po klidu: Každý pátý se cítí být silně obtěžován hlukem.
Ekologický problém hluku je naléhavý.                                          
Städtetag 2002, č.10, s. 23–25, 3 tab., 1 obr.                                   
Obtěžování, ba ohrožování  hlukem má negativní vliv na lidskou
psychiku. Nejhorší je pouliční dopravní ruch. Proti stresu způsobe−
nému hlukem je nutná ochrana, a to i přes zvýšené náklady.            

ZETTINIG, Michael                                                                   
Schienenverkehrslärm wird oftmals unterschätzt. Möglichkei−
ten der Geräuschverringerung nutzen.                                        
Hluk z kolejové dopravy se často podceňuje. Využívejme možnos−
tí snížení šumů.                                                                             
Städtetag 2002, č. 10, s. 20–22, 1 obr.                                            
I kolejová doprava se stává nepříjemným zdrojem hluku. Jsou
dovoleny vyšší limity. Je třeba stanovit – i v evropském měřítku –
pevná pravidla na ochranu občanů proti hluku.                                

17. Technická infrastruktura                               

KOLMAN, Jiří                                                                            
Působnost orgánů veřejné správy na úseku vodovodů a kanali−
zací.                                                                                             
Veř. správa 2002, č. 36, s. 12 a 21                                                  
Veřejnou správu na úseku vodovodů a kanalizací vykonávají podle
zákona č. 274/2001 v samostatné a přenesené působnosti obce
a kraje. Okresní úřady fungují jako vodoprávní úřady a Minister−
stvo zemědělství jako odvolací orgán.        

KUČEROVÁ, Ludmila                                                               
Téma s velkým „B“.                                                                    
Moderní obec 2002, č. 9, s. 34, 1 fot.                                             
Koncepce energetické soběstačnosti na bázi spalování biomasy, pro
neplynofikovaný mikroregion SECESE (ve Frýdlandském výběž−

ku). Popis technologie spalování biomasy, náklady a ekonomické
přínosy.                

VALÁŠEK, Vlastimil                                                                  
Vítr je všude kolem nás. Ekologická technologie je připravena.  
Stavitel 2002, č. 8, s. 26–27, 7 obr.                                                
Výhody větrné energie – obnovitelný, nevyčerpatelný zdroj energie
bez odpadů, technologii lze snadno zbudovat i zlikvidovat, umož−
ňuje polyfunkční využití pozemku... Číslo = energetické úspory ve
stavebnictví.        

VOŘÍŠEK, Tomáš                                                                       
Jak vytápět biomasou efektivně (a centrálně).                             
Moderní obec 2002, č. 8, s. 5, 2 tab.                                               
Projekty CZT ze spalování biomasy mohly být (vzhledem k inves−
tičním nákladům až 300 000 Kč na připojenou bytovou jednotku)
realizovány jen se státní podporou. Seznam obcí s centralizovaným
vytápěním na biomasu.

18. Občanské vybavení a služby                         

Zukunfts−Akademie. Begegnungesstätte auf Teneriffa /E.           
Akademie budoucnosti. Místo pro setkávání na Teneriffě (Španěl−
sko).                                                                                             
DBZ 2002, č. 8, s. 64–67, 5 obr., 1 pl.                                            
Komplex na Teneriffě má jako antický Akadémův háj sloužit
odpočinku a diskusím politiků, ekonomů, vědců a umělců. Projekt
různých autorů tvoří  budovy, bazény, umělecká díla a zahrady –
k přemýšlení a klidu.   

BACHMANN, Wolfgang                                                             
Sächsische Landes− und Universitätsbibliothek in Dresden.        
Saská zemská a univerzitní knihovna v Drážďanech (SRN).             
Baumeister 2002, č. 9, s. 38–45, 3 pl., 11 obr.                                 
Architekti řešili (i vzhledem k teroristickým útokům na výškové
budovy) objekt knihovny s využitím prvku střídání knižních hřbe−
tů v regálech jako velké kontemplativní podzemní prostory.            

BIEGEL, Richard                                                                       
Lucerna: happy end? aneb kterak se památkáři s architekty
domluvili.                                                                                    
Architekt 2002, č. 8, s. 65–66, 1 obr.,                                             
Na plánované rekonstrukci paláce Lucerna se ukazuje nezbytnost
spolupráce a dohody památkářů a architektů. Existuje snaha o za−
chování charakteru objektu, jsou navrženy nové zásahy, jak se
domluví obě strany?                                                     

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Sehen und gesehen werden. Theater und Kulturzentrum in
Alkmaar/NL.                                                                               
Vidět a být viděn. Divadlo a kulturní centrum v Alkmaaru, Nizo−
zemí.                                                                                            
DBZ 2002, č. 9, s. 58−63, 6 pl., 8 obr.                                            
Při výstavbě kulturního centra ve městě Alkmaar v Nizozemí se

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 16    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



architekti vědomě zřekli velkých gest. Stavba se dobře hodí ke stá−
vající zástavbě a respektuje své vlastní již vytvořené okolí.              

CIGLER, Václav                                                                         
Sovovy mlýny –  Muzeum Kampa.                                              
Architekt 2002, č. 8, s. 12–17                                                        
Sovovy mlýny jsou seskupením budov, hlavně s průmyslovou
náplní. Rekonstrukcí zdevastovaných objektů, ale ne vždy vhod−
nou, vznikly prostory, které mají sloužit jako muzeum moderního
umění.            

GRÜBL, Elisabeth – MARINGER, Ursula                                  
Die Stadt am Rand der Stadt. Gewollt – oder unliebsames
Kind?                                                                                          
Město na kraji města. Chtěné, nebo nechtěné dítě?                          
Raum und Ordnung 2002, č. 3, s. 6–8, 8 obr.                                  
Diplomová práce na příkladu dvou rakouských lokalit ukazuje
nepříznivost nákupních center na okrajích měst, „na zelené louce“,
a odliv obchodů z městských center.                                               

GULLBRING, Leo                                                                      
Bibliotheca Alexandrina, Alexandie, Égypte.                               
Alexandrijská knihovna, Alexandrie, Egypt.                                   
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 341, s.30–31, 4 obr., 2 pl.                
Alexandrijská knihovna je moderně vybavená stavba, navazující na
antickou tradici centra vědění. Originální řešení v podobě šikmého
válce je velmi strohé.                                                        

KOTÍK, Martin – DOLEŽAL, Richard aj.                                 
Palác Euro v Praze na Václavském náměstí.                               
Architekt 2002, č. 8, s. 3–9, 14 obr., 4 půd.                                     
10 patrová novostavba na Můstku je zdařilá. Autory jsou 2 pro−
jekční firmy. Princip spočívá ve vícevrstevnatosti a kontrastu.
Fasáda je ze skla, ale žádná 2 skla neprobíhají rovnoběžně. Recen−
ze R. Švácha.                                                                                

MEYWALD, Ulrike                                                                    
Offen gelegt. Umbau des Heilig−Geist−Spitals, Ravensburg.         
Zpřístupněno pro pohled. Přestavba nemocnice Sv. Ducha v Ra−
vensburgu (SRN).                                                                         
DBZ 2002, č. 10, s. 64–65, 3 obr., 2 pl.                                          
Nemocnice Sv. Ducha v Ravensburgu je stará 700 let. Při přestav−
bě na geriatrické rehabilitační zařízení bylo využito skleněných
prvků kontrastujících s původní rekonstruovanou stavbou.               

POMAROLI, Gilbert                                                                  
Einkaufszentren und Ortskerne – Konkurrenz oder Ergän−
zung? Eine Bestandsaufnahme.                                                   
Nákupní střediska a centra obcí – konkurence, nebo doplněk?
Inventura.                                                                                     
Raum und Ordnung 2002, č. 3, s. 9–11, 1 mp., 1 gr.                        
Výzkum preferencí polohy nákupních center vzhledem k centru
obce, obytné ploše a celkovému území obce ukázal, že v přiměře−
ném množství lze pro ně vymezit plochy.                                       

RIEDERER, Ursula – CAVADINI, Nicoletta Ossanna                
Universität Lugano – Campus im Park.                                      
Univerzita v Luganu – kampus v parku.                                         
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 9, s. 46–55, 14 obr., 9 pl.              
Rozmístění nových budov univerzity v Luganu (auditorium maxi−
mum, knihovna, laboratoře a teologická fakulta) je řešeno jako
otevřený prostor komunikující s městem.                              

SCHEMEL, Hans−Joachim                                                         
Freizeitgroßprojekte: Mehr Chancen oder Risiken für die
Stadtentwicklung? Ein Vergleich von München und Oberhau−
sen.                                                                                              
Velké projekty staveb pro volný čas. Více šancí, nebo rizik pro roz−
voj měst?                                                                                      
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 2, s.136–145, lit., 1 gr.           
Od velkých projektů staveb pro volný čas se očekává ekonomický
přínos pro danou lokalitu. Je však nutno zvolit jejich vhodnou loka−
lizaci.                                                                                           

SCHNEIDER, Sabine                                                                  
Bürohaus in Hanau.                                                                    
Kancelářská budova v Hanau (SRN).                                              
Baumeister 2002, č. 10, s. 86–93,4 pl., 12 obr.                                
Přestavba průmyslové haly na kancelářskou budovu spočívá na
principu „dům v domě“. Téměř nezměněný exteriér tvoří ochranný
obal a šetří energii.                                                                  

19. Rekreace a volný čas                                     

KUČEROVÁ, Ludmila                                                               
Využití volného času pro všechny generace.                                
Moderní obec 2002, č. 8, s. 33                                                       
Vzdělávání, kulturní a sportovní programy a aktivity pro děti, mlá−
dež i dospělé v Ostravě−Přívoze. Funguje zde 110 zájmových
kroužků, v nichž se během týdne, včetně sobot a nedělí, vystřídá
1600 lidí.               

PÁSKOVÁ, Martina – ZELENKA, Josef                                    
Cestovní ruch. Výkladový slovník.                                              
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2002.448 s., tab., rejstř., lit.     
Slovník je první svého druhu v češtině. Vznikal v letech 2001–2002
s cílem přispět k ustálení terminologie cestovního ruchu. Obsahuje
přes 3000 termínů, seznam organizací cestovního ruchu ve světě
a v ČR.         
13 809,  SPK 5592                                                                        

SCHEMEL, Hans−Joachim                                                         
Freizeitgroßprojekte: Mehr Chancen oder Risiken für die
Stadtentwicklung? Ein Vergleich von München und Oberhau−
sen.                                                                                              
Velké projekty staveb pro volný čas. Více šancí, nebo rizik pro roz−
voj měst?                                                                                      
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 2, s. 136–145, lit., 1 gr.          
Od velkých projektů staveb pro volný čas se očekává ekonomický

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 17    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



přínos pro danou lokalitu. Je však nutno zvolit jejich vhodnou loka−
lizaci.                                                                                           

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Pět let od ničivých povodní na Moravě a aktuální připravenost
ČR na možné povodňové události podobného rozsahu.               
Zprav. MŽP 2002, č. 8/9, s. 2–6, 1 mp., 1 obr., 2 tab.                      
Zhodnocení připravenosti ČR na povodně a systém opatření přija−
tých na ochranu obyvatelstva od roku 1997. Nové zákony a předpi−
sy, finanční zabezpečení likvidace škod, program prevence, územ−
ní plánování zátopových území.                                                     

Planning Policy Guidance Development and Flood Risk.            
Pravidla k protipovodňové ochraně. Územní rozvoj a riziko záplav.
Pracovní překlad.  Přel. z angl. P. Martykán a M. Severová.  
Brno, Ústav územního rozvoje 2001.38 s.                                       
Tato pravidla lze použít v Anglii. Mají sloužit koordinaci mezi
územním plánováním a strategií protipovodňové ochrany. Jejím
účelem je posílení vazeb mezi územním plánováním, správou
území a stavebním řádem.   
SPK 5594                                                                                     

BAŠE, Miroslav                                                                           
Stavby v krajině. Jaké stavby a v jaké krajině?                          
Zahrada – park – krajina 2002, č. 4, s. 12–18, 13 obr.                      
Přehled vývoje staveb z hlediska jejich podstaty a umisťování v kra−
jině. Města expandují do krajiny a vesnice hledají novou identitu,
nacházejí ji v napodobování měst. Nová výstavba či obnova exis−
tujícího?                                                                                       

BRUNS, Diedrich                                                                        
Wasser, Kommunikation und Landschaftsplanung.                    
Voda, komunikace a plánování krajiny.                                          
Garten + Landschaft 2002, č. 8, s. 12–14, 3 obr.                             
Plánování krajiny musí srozumitelně sdělovat, že nabídka jeho slu−
žeb je spolehlivá vzhledem k ostatním oborovým plánům, ale pře−
devším vzhledem k veřejnosti.                                                       

GYSEL, Niklaus                                                                          
Gestaltung und Bepflanzung von Strassenräumen im Kanton
Zürich.                                                                                        
Tvorba a ozelenění silničních prostorů v kantonu Curych.               
Strasse und Verkehr 2002, č. 9, s. 362–366, 5 obr., 3 pl.                  
Ozelenění prostorů kolem silnic a dálnic je významným ekologic−
kým faktorem. Plánuje se v kooperaci různých kantonálních úřadů,
volba druhů rostlin se řídí přísnými pravidly.                                  

HEGER, Vladimír                                                                       
Zřízením národního parku se toho příliš nezměnilo.                   
Veř. správa 2002, č. 32, s. 8–9, 4 fot.                                             
Rozhovor se Zdeňkou Zemanovou, starostkou obce Jetřichovice
(okr. Děčín) na území Národního parku České Švýcarsko. Ochrana
přírody, služby chatařům a turistům.                                               

HOFMEISTEROVÁ, Hana                                                         
Krajinotvorné programy.                                                            
Veronica 2002, č. 4, s. 8–11, 3 gr., 2 tab.                                        
Charakteristika programů Ministerstva životního prostředí, které
podporují návrat ekologicky stabilních prvků do krajiny: Program
revitalizace říčních systémů, Program péče o krajinu a Program
drobných vodohospodářských ekologických akcí. 

HÖLZEL, Norbert – HARNISCH, Matthias                               
Renaturierung von Stromtalwiesen.                                            
Uvedení údolních luk podél řek do přirozeného stavu.                 
Garten + Landschaft 2002, č. 8, s. 36–38, 4 obr., 2 mp.               
Odstranění meliva se ukazuje jako efektivní metoda pro obnovu
rostlinných kolonií na lukách podél údolí řek. Výzkumný projekt
Úřadu SRN pro ochranu přírody hledá udržitelné využití pro
nivní luhy.                        

CHUM, Jiří                                                                                 
Povodně na Písecku.                                                                    
Veř. správa 2002, č. 38, s. 26–27, 5 fot.                                          
Rozhovor se Zdeňkem Prokopem, přednostou OkÚ v Písku o koor−
dinaci a fungování složek operujících při povodni. Škody v okrese
činí 1,9 mld. Kč, z toho v městě Písek 1,1 mld. Kč.                         

JELÍNEK, František                                                                   
Živelná výstavba v krajině jako prioritní problém. Právo pří−
rody – trn v oku investorů.                                                          
Veř. správa 2002, č. 31, s. 26–27, 1 fot.                                          
Výstavba mimo zastavěná území obcí je škodlivým jevem, kterému
stojí v cestě jedině státní správa životního prostředí, což však nevy−
hovuje investorům i mnohým politikům, včetně samotného MMR.   

JESSEL, Beate                                                                            
Die Wasserrahmenrichtlinie.                                                       
Rámcová směrnice týkající se vody.                                               
Garten + Landschaft 2002, č. 8, s. 9–11, 2 obr., 2 tab.                     
Při realizaci evropské rámcové směrnice o vodě je nutno brát ohled
na styčné body mezi vodním hospodářstvím a prostorovým pláno−
váním. Plánovači krajiny mohou pomoci vypracovat opatření
k implementaci směrnice. 

JUSKOVÁ, Anna                                                                        
Nová právna úprava ochrany prírody a krajiny.                         
Enviromagazín 2002, č. 3, s. 4–7, 4 obr.                                         
Návrh novely zákona č. 287/1994 Z. z. zachovává strukturu a členě−
ní původního zákona, část ustanovení je totožná či mírně pozměněná.
Úplně stejných je jen 7 paragrafů. Co obsahuje návrh změn zákona. 

KLINDOVÁ, Adriána                                                                 
Mokrade: voda, život a kultúra.                                                  
Enviromagazín 2002, č. 3, s. 22–23, 3 obr.                                     
K Ramsarské dohodě o mokřadech přistoupilo dosud 133 států.
V seznamu mokřadů mezinárodního významu je Slovensko zastou−
peno 12 lokalitami, Česko 10. Jaké závazky z dohody o mokřadech
vyplývají.                 

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 18    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



KONVIČKA, Miloslav a kol.                                                       
Město a povodeň. Strategie rozvoje měst po povodních.              
Šlapanice, ERA group 2002.219 s., obr., mp., rejstř.                        
Výsledky výzkumu odborného týmu, který mapoval povodně na
Moravě v roce 1997 a hledal příčiny vysokých škod. Projekt byl
řešen na příkladu modelových měst Olomouc, Přerov, Kroměříž,
Uherské Hradiště a Hodonín.   
13 812, SPK 5602                                                                         

KUČA, Otakar                                                                            
Kontraposty stavby v krajině.                                                     
Zahrada – park – krajina 2002, č. 4, s. 2–11, čet. obr., lit.                
Úvaha o vztahu stavby ke krajině, o stavu současné krajinářské
architektury a slohových rysů, které vtisklo do jejího vývoje 20.
století, se soustřeďuje na vývoj vztahu pozitivního. Proto termín
kontrapost.    

LACINA, Jan                                                                              
Přírodní parky. Svratecká hornatina.                                          
Veronica 2002, č. 4, s. 24–25, 1 pl., 2 obr.                                      
Svratecká hornatina byla 1992 zařazena do kategorie přírodní park.
Rozprostírá se v okrese Žďár nad Sázavou, Blansko a Brno−venkov.
Pozoruhodnosti i rekordy území, skalní útvary a malý počet lido−
vých staveb.   

LOHRBERG, Frank                                                                   
Landschaftsarchitektur als Städtebau.                                        
Krajinářská architektura jako urbanismus.                                       
Garten + Landschaft 2002, č. 10, s.10–12, 1 obr., 4 pl.                    
Krize kompaktního města 20. století vede architekty−krajináře
k tendenci většího rozhodujícího slova v urbanismu založeném na
volných plochách.                                                                     

MACKOVČIN, Peter – JATIOVÁ, Matilda a kol.                      
Chráněná území ČR. Díl. 2. Zlínsko.                                           
Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 2002.374 s., obr.,
mp., lit. rejstř.                                                                               
Obecně o přírodních poměrech, osídlení a ochraně přírody Zlínska.
Souhrnná charakteristika přírodních poměrů, zvláště chráněných
území, přírodních parků, památných stromů okresů Zlínska a oblas−
ti Bílých Karpat.
13 524/2                                                                                       

MACKOVČIN, Peter – SEDLÁČEK, Miroslav – KUNCOVÁ,
Jaromíra                                                                                     
Chráněná území. Díl. 3. Liberecko.                                             
Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 2002.331 s., obr.,
mp., lit., rejstř.                                                                              
Obecně o přírodních poměrech, osídlení a ochraně přírody Libe−
recka. Souhrnná charakteristika přírodních poměrů, zvláště chráně−
ných území, přírodních parků, památných stromů okresů Liberec−
ka.                    
13 524/3                                                                                       

MAREČEK, Jiří                                                                          
Možnosti rekreačního využití příměstské krajiny.                       
Zahrada – park – krajina 2002, č. 4, s. 26–29, 7 obr., 4 pl., 2 tab.     
Nárůst rekreačních zájmů zejména městského obyvatelstva vede
k potřebě nových rekreačních možností. Příkladem řešení je kraji−
nářská úprava příměstského území u Kralup nad Vltavou (okres
Mělník).                

MASSEY, Hugh                                                                          
Urban farm.                                                                                
Městská farma.                                                                             
Landscape Design 2002, č. 313, s. 39–40, 2 obr.                             
Od 80. let 20. století se datuje hnutí zakládání farem ve městech.
Zdá se, že tyto městské oázy přinášejí mnoho ekonomických i eko−
logických výhod.                                                                  

MICHOR, Klaus                                                                         
Die Drau zwischen Dynamik und Stabilität.                                
Dráva mezi dynamikou a stabilitou.                                                
Garten + Landschaft 2002, č. 8, s. 25–27, 1 mp., 4 obr., 1 tab.         
Při protipovodňových a revitalizačních opatřeních pro horní tok
řeky Drávy v rakouských Korutanech nabývají významu náplavy.    

OVERMARS, Willem                                                                 
Kiesabbau zur Renaturierung der Maas.                                    
Těžba štěrku za účelem uvedení řeky Maasy do přirozeného stavu.  
Garten + Landschaft 2002, č. 8, s. 31–33, 6 obr.                             
Řeku Maasu (Nizozemí) ničila přes 100 let těžba oblázků a štěrku.
Tato těžba má opět uvést řeku do co nejpřirozenějšího stavu tím, že
se její koryto rozšíří.                                                     

PORTER, Jane                                                                            
Breathing space.                                                                          
Prostor, který dýchá.                                                                     
Landscape Design 2002, č. 313, s. 58–63, 9 obr., 2 pl.                     
V Rotterdamu je nejvíce zeleně na jednoho obyvatele ze všech vel−
kých nizozemských měst. Devět projektantských týmů navrhlo
nové veřejné plochy pro toto město. Článek podává jejich hodno−
cení.                    

RIVOLA, Milan                                                                          
Péče o přírodu a krajinu – krajinotvorné programy MŽP.         
Zprav. MŽP 2002, č. 8/9, s. 19–25                                                 
Působení člověka na přírodu a krajinu negativně ovlivňuje přírodní
složky krajiny. K provedení nápravných opatření je nutné poznání
krajiny, příprava záměru a projektu; jejich realizace a zhodnocení
výsledků.  

SALAŠOVÁ, Alena                                                                     
Hodnotenie vizuálnych dopadov stavieb v krajine. Skúsenosti
zo Škotska.                                                                                  
Zahrada – park – krajina 2002, č. 4, s. 20–21, 4 obr.
I když současná legislativa v ČR nevyžaduje posouzení vizuálního
vlivu stavby na krajinu, stává se tento posudek součástí obecnějších
hodnocení vlivu stavby na přírodu a krajinu (dříve na krajinný ráz).   

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 19    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



SIEGEL, Bernd – RICHTER, Gerhard                                      
Vorbeugender Hochwasserschutz.                                               
Preventivní protipovodňová ochrana.                                              
Garten + Landschaft 2002, č. 8, s. 21–24, 16 obr., 2 mp.                 
Společnosti na ochranu proti povodním pod vedením regionálního
plánování zlepšují prevenci. Nový nástroj – mapové značení – byl
vypracován v IÖR (Das Institut für ökologische Raumentwicklung)
Drážďany.         

SIMON, Axel                                                                               
Die Schweizer Expo.02.                                                               
Švýcarské Expo.02.                                                                       
Baumeister 2002, č. 8, s. 74–77, 11 obr.                                         
V oblasti Neuchatelu a jezer bylo uspořádáno švýcarské Expo.02
(pořádá se každých 30–40 let). Stavby – výtvarné objekty ve vodě,
nebo na břehu ukazují, že „Švýcarsko existuje, pokud jde o origi−
nální nápady“.   

STRAKA, Peter                                                                           
Desať rokov Dohovoru o biologickej diverzite – najväčšej mezi−
národnej zmluvy pre život.                                                          
Enviromagazín 2002, č. 3, s. 10–13, 4 obr.                                     
Historie vzniku Dohody o biodiverzitě a její postupném zavádění
na Slovensku. Hodnocení Slovenska a ochrany biologické rozma−
nitosti po 7 letech její platnosti a závaznosti ve Slovenské republi−
ce.               

SULLIVAN, Jack                                                                        
Knowing stone.                                                                            
Poznání kamene.                                                                           
Landscape Design 2002, č. 313, s. 33–36, 12 obr.                           
Kámen je nedílnou součástí britské krajiny, ale pro americké stu−
denty a učitele krajinářské architektury znamená mnohem více.
Studovali krajinu, hlavně městská sídla a roli kamene v nich.           

TOBIN, Carron                                                                           
The world's newest national park.                                              
Nejnovější národní park na světě.                                                   
Landscape Design 2002, č. 314, s. 18–22, 7 obr., 1 mp.                   
V červenci 2002 byly založeny národní parky Loch Lomond
a Trossachs. Článek popisuje postup vedoucí k tomuto rozhodnu−
tí.                                                                                          

TYMRÁK, Jaroslav                                                                    
Certifikace lesů.                                                                           
Veronica 2002, č. 4, s. 16–17, 2 obr.                                              
Rozličné zájmy při zavádění certifikace lesů, v případě selhání tra−
dičních nástrojů ochrany lesa. Vytvoření Celoevropského systému
certifikace lesů ((PEFC) a jak funguje Český systém certifikace
lesů (CFCS). 

VIESTOVÁ, Eva – STRAKA, Peter                                            
NATURA 2000 – nový program štátnej ochrany prírody.           
Enviromagazín 2002, č. 3, s. 18–19, 2 obr.                                     
Začlenění principů ochrany přírody EU do slovenských pomocí

směrnic a zákonů a programu NATURA 2000. Přípravy na budo−
vání soustavy NATURA 2000 ve SR. Na příloze s. 7–12 jsou bliž−
ší informace o programu NATURA. 

ZIMOVÁ, Eliška                                                                         
Územní systémy ekologické stability v teorii a praxi.                   
Veronica 2002, č. 4, s. 12–13, 1 obr.                                              
V rámci projektu MŽP Péče o krajinu II., který probíhal
1999–2001, bylo provedeno vyhodnocení již realizovaných skla−
debných částí ÚSES a byl navržen optimalizovaný způsob zaklá−
dání biocenter a biokoridorů.     

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                                               

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Musíme mít nezaujatý pohled.                                                     
Moderní obec 2002, č. 9, příl. Náš kraj, s. IV−V                              
Rozhovor s Jaroslavem Obermajerem, vedoucím odboru životního
prostředí a zemědělství na Krajském úřadu Středočeského kraje,
o životním prostředí ve středních Čechách, o negativních vlivech
na obyvatelstvo, přírodu a její zdroje.               

BERGMANN, Eckhard – JAKUBOWSKI, Peter – ZARTH,
Michael                                                                                       
Die ökonomische Dimension einer nachhaltigen Entwicklung.    
Ekonomická dimenze udržitelného rozvoje.                                    
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 67–77, 2 mp.                            
Zachování přirozeného kapitálového základu je hlavní oporou udr−
žitelného rozvoje. Musí se mobilizovat efektivní výrobní procesy,
čisté technologie a intenzívnější recyklace. Regiony mají možnost
soutěžit.      

ČERNÁ, Marta – NOVÁK, Miloslav                                           
Místní Agenda 21 v České republice z pohledu Ministerstva
životního prostředí.                                                                     
Zprav. MŽP 2002, č. 8/9, s. 15–16, 2 tab.                                       
3 etapy uskutečňování Místní Agendy 21 (MA21) v ČR. Proces
MA21 byl zahájen v 62 obcích či regionech. Příklady metodických
příruček pro MA21 v ČR, vydaných za podpory Ministerstva život−
ního prostředí.          

FUHRICH, Manfred – STUCKSTEDDE, Manuel                      
Ressourcenverantwortung als Maxime nachhaltiger Stadtent−
wicklung.                                                                                     
Města budoucnosti – odpovědnost za zdroje jako imperativ udrži−
telného rozvoje měst.                                                                     
Inform. Raumentw. 2002, č.1/2, s. 11–19, 2 tab.                             
Několik velkých měst v SRN bylo zvoleno jako objekty zkušební−
ho  výzkumu pro stanovení pevných ukazatelů udržitelnosti k udr−
žitelnému rozvoji měst.                                                               

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 20    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



GÖDDECKE−STELLMANN, Jürgen – MÜLLER, André –
SCHÖN, Karl Peter                                                                    
Einbindung des BBR in internationale Aktivitäten. Von Habi−
tat II über URBAN 21 nach Istanbul +5.                                     
Zapojení Spolkového úřadu pro výstavbu a prostorové uspořádání
do mezinárodních aktivit. Od Habitatu II přes URBAN 21 k Istan−
bulu +5.                                                                             
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 79–89, 2 obr.                            
Udržitelnost má v rámci mezinárodní spolupráce stále větší význam
pro rozvoj sídel. Úřad SRN pro výstavbu a prostorové uspořádání
vychází při integraci své činnosti z požadavků Habitat II, URBAN
21 a Istanbul +5.

HATLÁKOVÁ, Eva                                                                    
Integrovaná prevence a registr.                                                   
Ekonom 2002, č. 34, s. 46–49, 1 tab., 3 fot                                     
Od 1. 3. nabyl platnosti zákon č. 76/2002 Sb., o integrované pre−
venci a omezování znečištění, který zamezí zavádění zastaralých
technologií do výroby. Integrované povolení bude vydávat kraj
nebo Ministerstvo životního prostředí.

KALTENBRUNNER, Robert                                                      
Auf dem Weg zum nachhaltigen Bauen? Über die „unscharfe
Relation“ von Ökologie, Architektur und gesellschaftlichem
Wandel.                                                                                       
Na cestě k udržitelnému stavění? O „nejasném vztahu“ mezi eko−
logií, architekturou a společenskými změnami.                                
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 1–9, lit.                                    
Společnost se dostává do rozporu – tvorba a ekologické povědomí
vyvolává konflikt  mezi kvalitou života a tímto ekologickým pově−
domím. Je třeba stále více využívat technologií příznivých pro
životní prostředí. 

MAREK, Tomáš                                                                          
Sporné body odpadových vyhlášek. 1. část.                                 
Moderní obec 2002, č. 9, s. 21–22, 1 fot.                                        
Chyby v obecních vyhláškách o likvidaci komunálního odpadu
a o místních poplatcích. Účinnost vyhlášek. Ustanovení vyhlášek
týkající se třídění, spalování a svozu odpadů.                                  

PFEIFLE, Manfred – WIMBER, Paul                                        
Umweltverträgliche Ver− und Entsorgungskonzepte – eine Vision?  
Je obstarávání zásobování a odvážení odpadů příznivé pro životní
prostředí pouhou vizí?                                                                   
Int. Verkehrswesen 2002, č. 7/8, s. 339–344                                   
Efektivní nákladní doprava, blízké skládky a maximální možná
recyklace odpadů mohou přispět k udržitelnosti konceptů.               

PLUT, Dušan                                                                              
Concepts of global assessment of environmental limits on mate−
rial activity of the humankind.                                                    
Koncepce globálního stanovení environmentálních limitů pro
materiální činnosti lidstva.                                                             
Mor. Geogr. Reports 2002, č. 1, s. 2−7, lit., 1 tab.                            
Růst obyvatelstva ve světě  a zvýšení spotřeby přírodních zdrojů

musí respektovat udržitelnost životního prostředí a stanovit jeho
přirozené samočistící schopnosti. Výsledky analýzy ukázaly nut−
nost snížit spotřebu.   

ROTHE, Matthias – KORNDÖRFER, Christian                        
Den Krach vorbeugen: Städtische Wohnqualität durch Lärm−
minderungspläne.                                                                        
Prevence zhroucení: Kvalita bydlení ve městech z hlediska plánů
na snížení hluku.                                                                           
Städtetag 2002, č. 10, s. 9–13, 2 pl., 1 gr., 2 obr.                             
Při plánování bydlení v městských aglomeracích (konkrétně
Drážďany) je nutno mít na zřeteli město jako celek, odstraňovat
místa největšího zatížení  hlučností a stanovit závazné meze.         

SCHWARZ, Ingrid                                                                     
Gemeinsam für Klima− und Umweltschutz! Nachhaltige Regio−
nalpolitik dies− und jenseits der Grenze.                                      
Společně pro ochranu klimatu a životního prostředí! Udržitelná
regionální politika na obou stranách hranice.                                   
Raum und Ordnung 2002, č. 3, s. 18–19, 3 obr.                              
Kooperační projekt Rakousko–Slovensko na ochranu klimatu a ži−
votního prostředí chce přeshraniční propojení regionů, přesun
know−how, prohloubení a propagace ekologického myšlení, glo−
bální zlepšení komunikace.   

STRUBELT, Wendelin                                                                
Nachhaltige Entwiclung – ein Thema auf allen räumlichen Ebe−
nen.                                                                                             
Udržitelný rozvoj – téma na všech prostorových úrovních.              
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 101–110                                   
Udržitelnost vyžaduje zapojení etických nároků i aspektů prosazo−
vání moci do základních principů společnosti; tento nový pojem
totiž existuje dlouhodobě v tradici společensko−ekologického myš−
lení.              

WAGNER, Gerhard – SCHWARZENAUER, Sebastian             
Nachhaltige Energienutzung und Klimaschutz.                           
Udržitelné využití energie a ochrana klimatu.                                  
Inform. Raumentw. 2002, č. 1/2, s. 59–66, 4 gr.,2 mp., 1 tab.           
Využití energie je udržitelné tehdy, je−li jím zajištěna trvalá dis−
ponibilnost vhodných energetických zdrojů a omezeny negativní
účinky přípravy energie, její přepravy a využívání.                       

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                       

PETRIKOVITS, Ebbo – HAVELDA, Zbyněk                             
Věcná a legislativní koncepce základního registru územní iden−
tifikace a nemovitostí.                                                                  
Statistika 2002, č. 8/9, s. 294–299, res.                                           
Přehled nejvýznamnějších zdrojů územní identifikace a lokalizace.
Charakteristika navrhované právní úpravy registru. Vymezení
základních pojmů a údaje o územních prvcích, které obsahuje
základní registr.       

2211
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 21    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



23. Různé    

ARCHLEBOVÁ, Jarmila – BREČKOVÁ, Danica – MOTE−
ŠICKÁ, Zuzana                                                                           
English in Spatial Planning.                                                        
Angličtina v územním plánování.                                                   
Bratislava, ROAD 1999.175 s., obr., text slov. a angl.                     
Jazyková úroveň učebnice je stanovena pro slabší/méně středně
pokročilé. Autentické odborné texty mají vyšší úroveň náročnosti.
Má rozvíjet písemný i mluvený projev. Gramatika není zpracována
systematicky.     
13 815

2222
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2002

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
Bulletin České komory architektů

Cenový věstník

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic-
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava

18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

17. Technická infrastruktura

Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 10. 2002.

Byt magazín

National Geographic Česká republika

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 22    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



2233
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 6/2002

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

•Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

•Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

•Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12, 
knihovna linka 112 
Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle knihovny:
542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

priloha_vyber_z_knihovny.qxd  31.1.2003  10:47  StrÆnka 23    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)


